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SPIS TREŚCϥ 

Co czeka  naukę i szkolni ctwo  wyższe w  2026 roku?  ɀ Maria Sapor 

¶ Opinie  ws. podniesienia  minimalnego  wynagrodzenie  zasadni-

czego profesora  wydane  przez KRUP, KRUPed, KRASP, Rektora  

Uniwersytetu  Jagiellońskiego, Rektora  Politechniki  Morskiej  w 

Szczecinie  

Działania Krajowej  Sekcji  Na uki  NZZS ɊSɉ 

¶ Komunikat  z Prezydium  KSN w dn.  28.01.2026 r. 

¶ Komunikat  z Prezydium  KSN w dn.  26.02.2026 r. 

Ze strony  Komisji  Krajowej  NSZZ ɊSɉ  

¶ Zwolnienia  i protesty  w Polsce: 

Á Obrady  Sztabu Akcji Protestacyjnej  NSZZ ɊSolidarnośćɉ 

Á Protesty  rolników  

Á Pikieta w obronie  praw  pracowniczych  i związkowych w KSSiP 

Á Krajowa  Sekcja Służby Zdrowia  NSZZ ɊSolidarnośćɉ ogłasza po-

gotowie  protestacyjne  

Á Protest  pracowników  przed  firmą Hutchinson  w Zawadzie 

Á Pogotowie  strajkowe  w PG ɊSilesiaɉ ogłoszone przez ɊSolidar-

nośćɉ 

Á Protest  ɊSolidarnościɉ we Wrocławiu przeciwko  Zielonemu  Ła-

dowi  i umowie  z Mercosur  

¶ Skarga KSNiO NSZZ ɊSolidarnośćɉ na Minister  Edukacji w związku 

z zaniedbaniem  lub  nienależytym wykonywanie  zadań przez Mi-

nistra  Edukacji Narodowej  

¶ NSZZ ɊSolidarnośćɉ negatywnie  ocenia projekt  ustawy  o PIP 

¶ Elektroniczna  legitymacja  Solidarności w mObywatelu  

¶ Seminarium  pt.  ɊCyfrowa transformacja  pracy  ɀ zagrożenia i moż-

liwości: zadania dla partnerów  społecznychɉ 

¶ Wyrok  bezwzględnego więzienia dla Adama Borowskiego  

¶ Flaga ɊSolidarnościɉ na Świstowym Szczycie 

¶ Spotkanie  Prezydenta  RP z KK NSZZ ɊSolidarnośćɉ 

¶ ɊRazem dla Polski i Polakówɉ ɀ Spotkanie  w Sali BHP środowisk, 

którym  leży na sercu obecna  sytuacja  w Polsce 

Ze strony  MNiSW  

¶ Komisja Edukacji i Nauki  w dn.  08.01.2026 r. 

¶ Podkomis ja ds. nauki i szkolnictwa  wyższego w dn.  12.02.2026  

¶ Ustawa wprowadzająca e-Dyplomy!  

¶ Rozbudowa  Stacji Antarktycznej  im.  H. Arctowskiego  

¶ Porozumienie  na rzecz bezpieczeństwa 

¶ Nowy  Przewodniczący Komisji  Ewaluacji Nauki  

¶ Centrum  szkoleniowe  energetyki  jądrowej 

¶ Laureaci  tegorocznej  edycji  ɊDydaktycznej Inicjatywy  Doskonałościɉ 

¶ Nowa edycja programu  Horyzont  Europa 

¶ Gala Nauki  Polskiej 

¶ Posiedzenie  KRASP w dn.  27.02.2026 r. 

¶ Posiedzenie  RGNiSW w dn.  03.02.2026 r. 

Rocznice : 

¶ 157. rocznica  urodzin  Stanisława Wyspiańskiego 

¶ 73. rocznica rozpoczęcia procesu  księży kurii  krakowskiej   

¶ 163. rocznica  Powstania  Styczniowego   

¶ 81.  rocznica  wyzwolenia  obozu  AuschwitzɀBirkenau  

¶ 37. rocznica  śmierci ks. Stanisława Suchowolca  

¶ 490. rocznica  urodzin  ks. Piotra  Skargi 

¶ 280.rocznica  urodzin  Tadeusza Kościuszki 

¶ 7. rocznica  śmierci Jana Olszewskiego 

¶ 75. rocznica  śmierci Zygmunta  Szendzielarza ɊŁupaszkaɉ 

¶ 73. rocznica  śmierci generała Augusta  Emila Fieldorfa  ɊNilaɉ 

Modlitwa  za Polskę ɀ ks.  Jerzy Popiełuszko 

¶ Msza Święta za Ojczyznę 27 lutego  1983 r. 

Harvard  nieodpowiedni  dla  wojskowych  ɀ Wojciech Pillich 

WHO bez USA ɀ Wojciech Pillich 

Migracja  w  Polsce  i na  świecie cz.2 ɀ Piotr  Witakowski  

Wyprawa  do  Chin.  PEKIN ɀ Antoni  Winiarski  

Wybrane  wydarzenia  ɀ Ewa Sobieszczańska 

Trwa  akcja  Protestacyjna  NSZZ ɊSolidarnośćɉ.  

Publikujemy  nasze  żądania wobec  rządu! 
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Co czeka  naukę i  szkolnictwo  wyższe w  2026 roku?  

Kolejny  raz, na początku roku,  pracownicy  uczelni  zadają sobie  (?) tytułowe pytanie.  Od 2024 roku  sytuacja  

finansowa  uczelni  nie przedstawia  się optymist ycznie. Co prawda,  w 2024 roku  zostały zrealizowane  znaczące 

podwyżki wynagrodzeń, ale cały czas ich wysokość nie stanowi  zachęty dla potencjalnych  młodych badaczy do 

podejmowania  pracy  na uczelniach,  nie wspominając o innych  jednostkach  badawczo -naukowych , jak  

np.  PAN, czy instytutach  badawczych.   

Analizując budżet państwa na 2026 rok  w dziale nauka  i szkolnictwo  wyższe, widać, że nie możemy liczyć na 

jakiekolwiek  podwyżki, chociażby z tego  powodu,  że w budżecie państwa zaplanowano  najniższe od wielu  lat  

środki finansowe  na naukę i szkolnictwo  wyższe, które  są na poziomie  1% PKB na cały obszar  szkolnictwa  

wyższego i nauki!  Jak zauważają eksperci,  jest to  najgorszy,  czyli najniższy budżet na naukę i szkolnictwo  wyż-

sze od 1989 roku!  Pod względem wielkości fin ansowania  tych bardzo  ważnych działów Polska zajmuje  w Eu-

ropie  19. miejsce!   

Od 1 stycznia 2026 r. rozporządzeniem Ministra  Nauki  i Szkolnictwa  Wyższego zostało podniesione  minimalne  

wynagrodzenie  zasadnicze profesora  do kwoty  9650 zł, ale nie jest w żaden sposób  powiązane z przeciętnym 

wynagrodzeniem  w gospodarce  narodowej.  Jednocześnie minimalna  płaca w Polsce od 1 stycznia wynosi  

4806 zł. Zaś przeciętne wynagrodzenie  w gospodarce  narodowej  w IV kwartale  2025 roku  ɀ 8670 zł. W tym  

roku  bardzo  wyhamował wzrost  płacy minimalnej  ɀ także o zaledwie  3%. W Polsce płacę minimalną otrzymuje  

około 3 milionów  pracowników,  w tym  wielu  wysoko  wykształconych zatrudnionych  w sektorze  nauki  i szkol-

nictwa  wyższego (uczelnie, PAN, instytut y badawcze).  

Ze względu na inflację wyższą niż 3% uczelnie  i instytuty  PAN otrzymały zwiększone subwencje  w tym  roku.  

Minister  Nauki  i Szkolnictwa  Wyższego dokonał podziału środków finansowych  dla uczelni  w kwocie   

586 470,1 tys. zł, oraz dla PAN w kwocie  40 474,8 tys. zł, które  zostaną przyznane  w formie  zwiększeń wysoko-

ści subwencji  ze środków finansowych  na utrzymanie  i rozwój  potencjału dydaktycznego  oraz badawczego,  na 

podstawie  art.  368 ust.  9 ustawy.  Przyznane środki finansowe  przeznaczone  są na podwyższenie wynagro-

dzeń brutto  praco wników  uczelni  i pracowników  instytutów  naukowych  PAN oraz międzynarodowych instytu-

tów  naukowych  średnio o 3% w odniesieniu  do wykonania  wynagrodzeń w tych uczelniach  w roku  2024 (na 

podstawie  sprawozdania  budżetowego Rb-70 za IV kw. 2024 r.), od 1 stycznia 2026 r. W przyznanych  kwotach  

uwzględniono również pochodne  opłacane przez pracodawców  będących płatnikami składek na ubezpiecze-

nie społeczne oraz odpis  na Zakładowy Fundusz Świadczeń Socjalnych.  

Wymienione  wyżej kwoty  nie są żadnym zwiększeniem nakładów ani wynagrodzeń, a jedynie  rekompensatą 

inflacji.  Mimo  apeli  rektorów  poprzez  KRASP, Rady Głównej Nauki  i Szkolnictwa  Wyższego, związków zawodo-

wych, kierownictwa  NCN, NCBiR i innych  pracodawców  o zwiększenie nakładów na naukę i szkolnictwo  wyż-

sze, a także godne  wynagrodzenia,  nadal  będzie oszczędzanie i zaciskanie pasa. Może już czas najwyższy, aby 

rządzący zrozumieli,  że inwestycja  w naukę i szkolnictwo  wyższe to  inwestycja  w rozwój  kraju.  Wydaje się, że 

rząd nie interesuje  się kompletnie  budżetem na naukę i szkolnictwo  wyższe. Niskie wynagrodzenia  oraz brak  

środków na badania  to  ryzyko  utraty  talentów,  bo w rozwój  talentów  trzeba  inwestować. Czy Polska chce się 

rozwijać, czy chce inwestować w przyszłość?  

Zaskakującym jest, że społeczność akademicka  z pokorą przyjmuje  ten  fakt!  Należy przypomnieć, że Krajowa  

Sekcja Nauki  ogłosiła akcję protestacyjną 4 listopada  2021 roku  w związku z bardzo  niskim  finansowaniem  

nauki  i szkolnictwa  wyższego, w tym  wynagrodzeń. Ta akcja nadal  trwa!  Nie została odwołana, ponieważ nie 

zostały spełnione najważniejsze postulaty  finansowe:  realizacja  zapowiedzianej  w 2018 roku  30% podwyżki 

wynagrodzeń (obecnie  już z odsetkamiɎ) oraz odniesienie  wynagrodzeń pracowników  uczelni  do przeciętne-

go wynagrodzenia  w gospodarce  narodowej.  A może należy zwiększyć Ɋnaciskɉ na rząd i aktywnie  włączyć się 

w realizację żądań ogłoszonych przez Sztab Akcji Protestacyjnej  NSZZ ɊSolidarnośćɉ w grudniu  2025 roku? Czy 
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społeczność akademicka  jest w stanie  wymusić wyższe nakłady na naukę i szkolnictwo  wyższe, w tym  wyższe 

wynagrodzenia?     

Krajow a Sekcja Nauki  NSZZ ɊSolidarnośćɉ od wielu  lat  domaga  się wdrożenia systemowego  wzrostu  nakładów 

finansowych  z budżetu państwa na naukę i szkolnictwo,  tak by jak najszybciej  osiągnąć finansowanie  na po-

ziomie  średnim krajów  UE, co jest kluczowym  znaczeniem  dla rozwoju  Polski.   

Maria  Sapor 

 

Opinie  w sprawie  podniesienia  minimalnego  wynagrodzenie  zasadniczego profesora  wydane  przez 

KRUP, KRUPed, KRASP, Rektora  Uniwersytetu  Jagiellońskiego, Rektora  Politechniki  Morski ej w Szczecinie: 
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Komunikat  z posiedzenia  

Prezydium  Krajowej  Sekcji  Nauki  NSZZ ɊSolidarnośćɉ 

posiedzenie  w  trybie  zdalnym,  28.01.2026  r.  

W posiedzeniu  Prezydium  KSN NSZZ ɊSolidarnośćɉ wzięło udział 13 członków Prezydium,  2 członków Komisji  

Rewizyjnej oraz 2 pracownice  biura  KSN. Posiedzenie  odbyło się w formie  zdalnej.  

Spotkanie  prowadził Przewodniczący KSN kol.  Dominik  Szczukocki. Podstawowymi  sprawami  omawianymi  na 

posiedzeniu  Prezydium  były: 

1. Przewodniczący KSN poinformował, że przedstawicielem  KSN NSZZ ɊSolidarnośćɉ w obecnej  kadencji  

(01.01.2026 ɀ 31.12.2029) Rady Głównej Nauki  i Szkolnictwa  Wyższego został Przewodniczący Dominik  

Szczukocki. Wcześniej KSN była reprezentowana  przez Kol. Bogusława Dołęgę.  

2. Kolejny  temat  dotyczył spraw  interwencyjnych,  pomiędzy pracownikiem  Instytutu  Biotechnologii  Przemy-

słu Rolno-Spożywczego a obecnym  dyrektorem.  Przewodniczący poinformo wał, że będą prowadzone  ne-

gocjacje w celu załagodzenia sytuacji.  

3. Przewodniczący KSN Kol. D. Szczukocki poinformował, że trwa  spór  zbiorowy  w Instytucie  Meteorologii.  

Przyczyną wejścia w spór  zbiorowy  jest zamiar  zwolnienia  przewodniczącej związku zawodoweg o ɊSoli-

darnośćɉ. Pracownicy  Instytutu  zwrócili  się o pomoc  także do Regionu Mazowsze. Przewodniczący dodał, 

że Instytut  IMGW jest jednym  z kluczowych,  jeżeli chodzi  o kwestie  obronne  kraju.  

4. Kol. Dominik  Szczukocki ɀ Przewodniczący przypomniał o obowiązku przesyłania ankiet  informacyjnych  

przez organizacje  i komisje  zakładowe.  

5. Przewodniczący KSN Kol. D. Szczukocki poinformował, że zostało ogłoszone Rozporządzenie Ministra  Na-

uki  o minimalnym  wynagrodzeniu  profesora  obowiązujące od 1 stycznia 2026 roku.  KSN wysłała nega-

tywną opinię na temat  wysokości podwyższenia tego  wynagrodzenia.  Zgodnie  z Rozporządzeniem mini-

malne  wynagrodzenie  zasadnicze profesora  wzrosło o ok. 3% w stosunku  do 2025 roku  i wynosi  9650 zł.  

6. Sprawy finansowe  ɀ skarbnik  kol.  Maria  Sapor poinformowała, że 6 lutego  br.  odbędzie się kontrola  

spraw  finansowych  KSN przez Komisję Rewizyjną KSN. Komisja  Rewizyjna otrzymała już niezbędne do-

kumenty  do przeprowadzenia  kontroli.  Ponadto  skarbnik  zwróciła się do przewodniczących Komisji  Rady 

o zgłoszenie propozycji  wysokości środków finansowych  potrzebnych  na ich działalność w roku  2026, 

które  należałoby zabezpieczyć w budżecie na rok  2026.  

7. Kol. Aniela Tejchman  poinformowała, że Politechnika  Gdańska deklaruje  zorganizowanie  w 2026 roku  

Forum  Uczelni i Instytutów  Badawczych. Politechnika  Gdańska podjęła już pewne  działania organizacyjne.  

FUiIB odbędzie się w terminie  od 3 do 5 września 2026 r. (czwartekɀsobota,  pierwszy  weekend  września).   

8. W związku z planowaną w czerwcu organizacją WZD KSN w Warszawie Przewodniczący KSN zwrócił się 

do Przewodniczących Komisji  Rady o przygotowanie  sprawozdań z działalności poszczególnych  Komisji  

za okres  od maja  2023 r. do maja  2026 r.  

9. Przewodnicząca Komisji  ds. Płac poinformowała, że zasady odpisu  na ZFŚS według art.  262 Ustawy 

wprowadzającej Prawo o szkolnictwie  wyższym obowiązują jeszcze w roku  2026.  
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10. Nowelizacj a ustawy  - Prawo o szkolnictwie  wyższym i nauce ɀ Przewodniczący KSN poinformował, że  

29 stycznia br.  ma odbyć się posiedzenie  Sejmowej  Komisji  Edukacji i Nauki  dotyczące nowelizacji  ustawy  

Prawo o szkolnictwie  wyższym i nauce. Prezydium  zobowiązało Przewodniczącego do ponownego  przed-

stawienia  wcześniej opracowanych  przez KSN propozycji  zmian  w ustawie  oraz do stanowiska  KSN doty-

czącego proponowanych  przez minist erstwo  zmian  w ustawie.  Dłuższa dyskusja  wywiązała się odnośnie 

do zmiany  nazwy grupy  pracowników  uczelni,  którzy  w obecnie  obowiązującej ustawie  w par.  112 należą 

do pracowników  niebędących nauczycielami  akademickimi.  Propozycja  ministerialna,  aby grupa  ta nazy-

wała się Ɋpracownicy administracji  akademickiejɉ nie została zaakceptowana.  Prezydium  zobowiązało 

Przewodniczącego do przedstawienia  propozycji  KSN nazwy tej  grupy  pracowników  jako Ɋpracownicy 

akademiccyɉ. 

11. Kol. Aniela Tejchman,  przew.  Komisji  ds. Współpracy Międzynarodowej, przedstawiła projekt  pisma  do 

organizacji  międzynarodowej UNI GLOBAL UNION z informacją, że KSN NSZZ ɊSɉ przesłała w 2022 roku  

pismo  z informacją o rezygnacji  z członkostwa.  

Opracowanie: J. Lisok, M. Sapor, M. Sawicki 

 

***  

 

Komuni kat  z posiedzenia  

Prezydium  Krajowej  Sekcji  Nauki  NSZZ ɊSolidarnośćɉ 

posiedzenie  w  trybie  zdalnym,  26.02.2026  r.  

W posiedzeniu  Prezydium  KSN NSZZ ɊSolidarnośćɉ wzięło udział 14 członków Prezydium,  2 członków Komisji  

Rewizyjnej oraz 2 pracownice  biura  KSN. Posiedzenie  odbyło się w formie  zdalnej.  

Podstawowe  sprawy  poruszane  na posiedzeniu  Prezydium  dotyczyły następujących kwestii:  

1. Sprawozdanie  z wykonania  budżetu w 2025 roku  ɀ skarbnik  KSN kol.  M. Sapor przedstawiła informację  

o wykonaniu  budżetu w roku  2025 r. Zwróciła uwagę na wpływy z odpisu  branżowego 2%, na który  ma 

wpływ liczba członków organizacji  zrzeszonych w KSN. Odpis  branżowy 2% Sekretariat  Nauki  i Oświaty 

dzieli  pomiędzy sekcje proporcjonalnie  do liczby członków zrzeszonych w sekcjach. Poinformowała,  

że Sekretariat  NiO informację o wysokości odpisu  na 2025 rok  przekazał w grudniu  2025 r. Zwróciła 

uwagę, że w dalszym ciągu niektóre  organizacje  zakładowe składki należne w 2025 roku  przekazały do-

piero  w styczniu  2026 roku.  Przewodniczący Komisji  Rewizyjnej  kol.  Tadeusz Kolenda  poinformował  

o przeprowadzonej  kontroli  budżetu z końcowym wnioskiem  o przyjęcie sprawozdania.  Prezydium  pod-

jęło uchwałę rekomendującą Radzie przyjęcie sprawozdania  z wykonania  budżetu Sekcji w roku  2025. 

2. Preliminarz  wpływów i wydatków  na rok  2026 ɀ skarbnik  KSN kol.  M. Sapor przedstawiła propozycję pre-

liminarza  w zakresie wpływów i wydatków  w 2026 roku.  Skarbnik  M. Sapor przedstawiła zgłoszone przez 

komisje  problemowe  zapotrzebowanie  na środki finansowe  w związku z prowadzoną działalnością. Po-

nadto  zwróciła uwagę, że w tym  roku  będzie organizowane  Walne Zebranie  Delegatów  KSN oraz Kon-

gres Sekretariatu.  Prezydium  podjęło uchwałę dotyczącą rekomendacji  Radzie KSN preliminarza  wpły-

wów  i wydatków  na rok  2026.  

3. Sekretarz  KSN kol.  Marek Sawicki poinformował, że 31 stycznia minął termin  nadsyłania ankiet  informa-

cyjnych o liczebności organizacji  zakładowych na dzień 31 grudnia  2025 roku.  Dotąd nie wszystkie  orga-

nizacje nadesłały ankiety.  Na podstawie  analizy dotychczas  otrzymanych  ankiet wynika,  że do KSN nale-

ży 69 organizacji,  w tym  dwie  sekcje regionalne.  Ogółem zgłoszonych zostało około 12,1 tys. członków  

w organizacjach  należących do KSN. Nie są to  jeszcze ostateczne  dane , ponieważ ankiety  jeszcze wpły-
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wają. Przypomnieć należy, że liczba członków wpływa bezpośrednio na wysokość dotacji  otrzymywanych  

z Komisji  Krajowej  za pośrednictwem Sekretariatu  Nauki  i Oświaty na działalność statutową sekcji.  

4. Przewodniczący KSN kol.  D. Szczukocki poinformował o sytuacji  w instytucie  Meteorologii,  w którym  ła-

mane  są prawa  związkowe. Zaproponował, aby sytuację szczegółowiej omówił kol.  Marek  Kisilowski,  któ-

ry zwrócił uwagę na podstawowe  problemy  związane z łamaniem praw  pracowniczych,  brakiem  woli  dia-

logu  ze strony  dyrekcji  oraz odbieraniem  ɊSolidarnościɉ kanałów komunikacyjnych  z pracownikami,   

a także bezprawnie  zwolnienie  Przewodniczącej komisji  zakładowej, bez przeprowadzenia  jakiegokol-

wiek  postępowania wyjaśniającego. Kol. Marek  Kisilowski  zaproponował przyjęcie Stanowiska  KSN w tej  

sprawie  i przesłanie do dyrekcji  instytutu  oraz ministerstwa,  a także upublicznienie  w mediach.  Do Sądu 

Pracy już zostało zgłoszone postępowanie w sprawie  zwolnienia  Przewodniczącej. Prezydium  zdecydo-

wało o omówieniu  tej  sprawy  na posiedzeniu  Rady KSN na początku marc a br. , ponieważ do tego czasu 

sytuacja  może jeszcze się zmienić.  

5. Przewodniczący KSN kol. D. Szczukocki poinformował, że odbyło się spotkanie  Zespołu ds. zmian   

w ustawie  o szkolnictwie  wyższym, podczas którego  przedstawił uwagi  opracowane  przez KSN. Dyskusja 

nad zmianami  w ustawie  jest kontynuowana.   

6. Przewodniczący przypomniał, że Komisja  Krajowa  NSZZ ɊSolidarnośćɉ powołała w grudniu  2025 roku  

Sztab Akcji Protestacyjnej,  który  przygotowuje  ogólnokrajową akcję protestacyjną w związku z narastają-

cą falą zwolnień grupowych  w Polsce, gwałtownym pogorszeniem  warunków  pracy w kluczowych  sekto-

rach gospodarki,  a także w związku z systematycznym  ignorowaniem  głosu pracowników  i brakiem  dia-

logu.  Wśród wielu  postulatów  ɊSolidarnościɉ jest też postulat  o niedostatecznym  finansowaniu  nauki   

i szkolnictwa  wyższego. Przewodniczący zaproponował, aby organizacje  należące do KSN włączyły się  

w akcję protestacyjną i zgłosiły propozycje  form  protestu.  

 

 

Opracowanie: M. Sapor 
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ZE STRONY  

KOMISJI KRAJOWEJ NSZZ α{h[L5!wbh|0έ 
www.solidarnosc.org.pl 

 

ZWOLNIENIA I PROTESTY W POLSCE 
 

Obrady  Sztabu  Akcji  Protestacyjnej  NSZZ ɊSolidarnośćɉ 

W Warszawie 14 stycznia  obradował Sztab Akcji 

Protestacyjnej  powołany w grudniu  przez Komisję 

Krajową NSZZ ɊSolidarnośćɉ (fot.  tysol.pl ). 

Podczas grudniowego  posiedzenia  Komisji  Krajowej  

NSZZ ɊSɉ powołano Sztab Akcji Protestacyjnej  oraz 

podjęto decyzję o rozpoczęciu przygotowań do  

ogólnokrajowej  akcji protestacyjnej.  

ɊW związku z dramat ycznie pogarszającą się sytua-

cją społeczno-gospodarczą w Polsce oraz brakiem  

jakiegokolwiek  realnego  dialogu  społecznego ze 

strony  rządu, Komisja  Krajowa  NSZZ «Solidarność» 

podejmuje  decyzję o rozpoczęciu przygotowań do 

ogólnokrajowej  akcji protestacyjnej  oraz o powoła-

niu  Sztabu Akcji Protestacyjnejɉ ɀ napisali  wówczas członkowie Komisji  Krajowej  w specjalnym  stanowisku   

w sprawie  dramatycznej  sytuacji  społeczno-gospodarczej  w Polsce i powołania Sztabu Akcji Protestacyjnej.  

Zdaniem  przedstawicieli  ɊSolidarnościɉ Ɋnarastająca fala zwolnień grupowych  w wielu  branżach, upadłości 

przedsiębiorstw oraz gwałtowne pogorszenie  warunków  pracy w kluczowych  sektorach  gospodarki  to  bezpo-

średni skutek  systematycznego  ignorowania  głosu pracowników  prezentowanego  systematycz nie przez zwią-

zekɉ. Podczas obrad  zapadły kolejne  decyzje dotyczące działań Związku w najbliższym czasie. Omówiono  kwe-

stie związane zarówno  z samą akcją, jak i działaniami medialnymi  wokół niej.  Ponadto  rozmawiano  o ostat-

nich  krokach  podejmowanych  przez Związek, m.in.  proteście górników  w PG Silesia, sytuacji  w służbie zdrowia  

oraz w oświacie. Przewodniczący poszczególnych  Regionów  poruszali  z kolei  kwestie  związane z lokalnymi  

problemami.   

Rozmawiano  także o polityce  rządu, w tym  ostatniej  decyzji premiera  dotyczącej nowelizacji  ustawy  o Pań-

stwowej  Inspekcji  Pracy.  

***  

Na posiedzeniu  Komisji  Krajowej  NSZZ ɊSolidarnośćɉ w Zakopanem  w grudniu  2025 r., kiedy  został powołany 

Sztab Akcji Protestacyjnej,  rozpoczęto przygotowania  do ogólnokrajowej  manifestacji.  Związek przedstawił 

wtedy  listę swoich  postulatów.  Znalazły się na niej  żądania Ɋzakończenia praktyki  jednostronnego  narzucania  

rozwiązań oraz przywrócenia  rzeczywistej  roli  Rady Dialogu  Społecznegoɉ czy natychmiastowego  wycofania  

się z wypowiadania  układów zbiorowych  pracy w spółkach Skarbu Państwa. Ten ostatni  postulat  dotyczy   

w szczególności trzech  państwowych firm:  Poczty Polskiej, PKP Cargo oraz Enea S.A. Ponadto,  koalicja  rządo-

wa nie poszła na komprom is ze związkowcami w kwestii  płacy minimalnej.  Od 1 stycznia 2026 roku  najniższa 

krajowa  wzrosła o 140 zł brutto,  a stawka  godzinowa  o Ɋ90 groszy wstyduɉ, jak ujął to  Piotr  Duda.  Dla ɊSoli-

darnościɉ był to  jasny sygnał, że dialog  przemienia  się w monolog.  W Polsce płacę minimalną otrzymuje  prze-

szło 3 mln  pracowników.  Wskaźnik ten  ma wpływ na poziom  szeregu innych  świadczeń i dodatków,  m.in  do-

https://www.solidarnosc.org.pl/
https://www.poczta-polska.pl/
https://www.pkpcargo.com/
https://www.enea.pl/


 

  

 

WiadomoŜci KSN nr 1-2 (358-359)                                                           

 

 

 

 

 

23 

datek  za pracę w nocy i wynagrodzenie  postojowe.  Zmiana  poziomu  płacy minimalnej  wpływa też na maksy-

malną wysokość odp raw.  

Kolejne  obrady  Sztabu Akcji Protestacyjnej  NSZZ ɊSolidarnośćɉ odbyły się 13 lutego  br.  Przedstawiciele  po-

szczególnych regionów  i branż omawiali  sytuację gospodarczą na swoim  terenie  oraz prowadzone  akcje przez 

podległe im  struktury.  Podczas spotkania  podjęte zostały kolejne  decyzje wynikające z dramatycznego  stanu  

polskiej  gospodarki  i braku  dialogu  ze strony  rządu. Posiedzenie  Sztabu odbyło się w trybie  zdalnym.  

***  

Protesty  rolników  

9 stycznia 2026 roku  w Warszawie odbyły się protesty  rolników  związane z importem  produktów  rolnych  oraz 

polityką handlową Unii  Europejskiej.  Demonstracje  miały charakter  zorganizowany  i sektorowy.  Również  

w Europie  odbyły się protesty  rolników.  

We Francji od 3 stycznia trwały protesty  rolników.  Blokowano  drogi,  autostrad y i węzły komunikacyjne  w re-

gionach  Île-de-France, Hauts -de-France, Bretani  oraz Owerni -Rodan-Alpy. Demonstracje  są reakcją na politykę 

handlową, koszty energii  oraz presję konkurencyjną na rynku  rolnym.  Internet  funkcjonuje  bez zakłóceń,  

a mobilizacja  protestujących opiera  się głównie na mediach  społecznościowych, komunikatorach  oraz 

transmisjach  wideo.   

W dniach  8ɀ10 stycznia 2026 roku  w Irlandii  ɀ Dublinie  i Cork ɀ odbyły się masowe  protesty  rolników  przeciw  

umowom  handlowym  Unii  Europejskiej.  Demonstra cje miały charakter  pokojowy,  lecz liczny, i koncentrowały 

się wokół budynków  administracji  publicznej.  Nie towarzyszyły im  ograniczenia  komunikacyjne.  

***  

Pikieta  w  obronie  praw  pracowniczych  i związkowych w  KSSiP 

Przedstawiciele  ɊSolidarnościɉ Pracownik ów Sądownictwa i Prokuratury  z całej Polski pikietowali  27 stycznia 

przed  siedzibą Krajowej  Szkoły Sądownictwa i Prokuratury  w Krakowie.  Pikieta  była wyrazem  sprzeciwu  wobec  

naruszania  praw  pracowniczych  i związkowych oraz apelem  o poszanowanie  zasad dialo gu społecznego  

w instytucjach  publicznych.  Podczas pikiety  poinformowano,  że  w ostatnim  czasie w KSSiP podjęto próbę 

zwolnienia  działacza objętego szczególną ochroną związkową. Poinformowano  także o zamiarze  wypowie-

dzenia  umów  kolejnym  pracownikom  oraz o likwidacji  całego Działu ds. Funduszy Zewnętrznych. W dniu   

21 stycznia 2026 r. zwolniono  cztery osoby  ɀ członków MOZ NSZZ ɊSolidarnośćɉ Pracowników  Sądownictwa  

i Prokuratury.  Zwolniony  zespół to  wysoko  wykwalifikowani  pracownicy  odpowiedzialni  za pozyskiwanie  i ob-

sługę środków zewnętrznych, w tym  funduszy  unijnych,  które  w istotnym  stopniu  finansują działalność szko-

leniową Szkoły. Jednocześnie członkowie NSZZ ɊSolidarnośćɉ  

w KSSiP są pozbawiani  premii  i nagród  lub  mają je znacząco obni-

żane. Przedstawion e praktyki  pozostają w rażącej sprzeczności  

z rolą instytucji  publicznej,  która  kształci przyszłych sędziów i pro-

kuratorów  ɀ osoby  odpowiedzialne  za stosowanie  prawa  pracy  

i ochronę wolności związkowych. Pomimo  kierowanych  pytań, 

kierownictwo  KSSiP nie udzieliło wyjaśnień dotyczących przyczyn  

i skutków  podejmowanych  decyzji. Wobec braku  dialogu  ɊSoli-

darnośćɉ uznała, że konieczne  jest podjęcie publicznej  interwencji  

związkowej. Decyzja dyrekcji  KSSiP o likwidacji  całego Działu  

ds. Funduszy Zewnętrznych i przekazaniu  jego zadań do firm  ze-

wnętrznych jest absolutnie  niezrozumiała, zarówno  ze względów 

merytorycznych,  jak i czysto ludzkich.  Szkoła pozbywa  się lekką 

ręką doświadczonych pracowników,  a zarazem ludzi  o dość uni-

kalnych  kompetencjach.  Pikieta to  przede wszystkim  sygnał 

sprzeciwu  wobec  tego typu  działań dyrekcji.   

fot.  solidarnosc.org.pl  
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***  

Krajowa  Sekcja  Służby Zdrowia  NSZZ ɊSolidarnośćɉ  

ogłasza pogotowie  protestacyjne  

W warszawskiej  siedzibie  Komisji  Krajowej  NSZZ ɊSolidarnośćɉ 19 lutego  obradowa li członkowie Rady Krajowej  

Sekcji Służby Zdrowia  NSZZ ɊSolidarnośćɉ. Gościem spotkania  był Bartłomiej Mickiewicz,  zastępca przewodni-

czącego Komisji  Krajowej  NSZZ ɊSolidarnośćɉ. Podczas spotkania  zdecydowano  o rozpoczęciu pogotowia  pro-

testacyjnego.  Jak podkreślał Bartłomiej Mickiewicz , Ɋsytuacja, z którą dziś mamy  do czynienia, doprowadziła 

do tego, że ɊSolidarnośćɉ musiała przekształcić się w Ogólnopolski  Komitet  Protestacyjny.  Główną przyczyną 

podjęcia tych działań jest praktyczny  brak  dialogu  społecznego w Polsce od dwóch  lat.  Z poziomu  centralnego  

mogę z pełną odpowiedzialnością powiedzieć, że dialog  społeczny właściwie nie istnieje.  Nie wiem,  jak wyglą-

da to  u Was na poziomie  zakładów pracy, ale na szczeblu ogólnokrajowym  dialog  został wygaszonyɉ. 

Przewodniczący zaznaczył, że cały czas rośnie bezrobocie  i skala zwolnień grupowych.  W 2025 roku  około  

100 000 osób  straciło pracę w ramach  zwolnień grupowych  ɀ to  znacznie więcej niż w poprzednich  latach.   

W takiej  sytuacji  ɊSolidarnośćɉ nie może pozostać bier na. Przewodniczący mówił w tym  kontekście o akcji pro-

testacyjnej  ɊSolidarnościɉ pod  hasłem ɊIdziemy  PO Was oszuściɉ. Przewodnicząca Rady Krajowej  Sekcji Służby 

Zdrowia  NSZZ ɊSolidarnośćɉ Maria  Ochman  zaznaczyła, że ɊSłużba zdrowia,  podobnie  jak inne  branże, ma dziś 

bardzo  wiele  do stracenia.  Toczymy rozmowy,  blokujemy  niekorzystne  rozwiązania, działamy wspólnie  z in-

nymi  centralami  związkowymi. Ostatnio  udało się wstrzymać propozycje  zmian  w wynagrodzeniach,  które  

byłyby niekorzystne  dla pracowników.  To pokazuje, że wspólne  działanie ma sensɉ. Zdaniem  przewodniczącej 

Ɋdziś kluczowa  jest świadomość, kim  jesteśmy jako Związek, po co działamy i dlaczego potrzebna  jest jedność. 

Manifestacje  i akcje nie są organizowane  dla samego gestu.  Mają konkretny  cel: obronę praw  pracowniczych   

i standardów,  które  uważamy za ważneɉ.  

Rada Krajowej  Sekcji Służby Zdrowia  NSZZ ɊSolidarnośćɉ przyjęła stanowisko  dotyczące aktualnych  decyzji 

Ministerstwa  Zdrowia.  W stanowisku  czytamy:   

ɊSystem polskiej  opieki  zdrowotnej  jest w głębokim kryzysie, a obecne  decyzje resortu  budzą uzasadnione  

emocje  społeczne i protesty.  Ministerstwo  Zdrowia  zamiast  kreatorem,  staje się likwidatorem  publicznej  służ-

by zdrowia.  Zapowiadało racjonalizację organizacji  zabezpieczenia  szpitalnego , a wywołuje falę ślepej redukcji  

kosztów  obniżającej bezpieczeństwo zdrowotne  obywateli ɉ.  

Dalej, autorzy  pisma  podkreślają, że ɊLikwidacja  oddziałów szpitalnych,  w tym  ginekologiczno -położniczych  

i noworodkowych , argumentowana  jest brakiem  rentowności (wobec drastyczni e zaniżanych przez AOTMIT 

wycen świadczeń medycznych).  Tym samym  rząd rażąco lekceważy konstytucyjny  obowiązek władz publicz-

nych dotyczący zapewnienia  szczególnej opieki  zdrowotnej  dzieciom,  kobietom  w ciąży oraz po urodzeniu  

dziecka (art.68.3  i art.  71.2 konstytucji  RP)".  

Przypomnijmy,  18 lutego  trójstronny  zespół do spraw  ochrony  zdrowia  nie omówił propozycji  przesunięcia 

podwyżek płac minimalnych  z lipca na styczeń. Wiceminister  zdrowia  Katarzyna  Kęcka zaznaczyła, że zmiany  

spowalniające wzrost  płac, mimo  przedłużających się rozmów,  zostaną wprowadzone  przed  lipcem.  

Wiceminister  zdrowia  przekazała, że punkt  dotyczący podwyżek został przez stronę związkową Ɋskutecznie 

przeniesionyɉ na 16 marca,  kiedy  zaplanowano  kontynuację posiedzenia  zespołu. 

***  

Protes t  pracowników  przed  firmą Hutchinson  w  Zawadzie  

26 stycznia przed  firmą Hutchinson  zorganizowano  protest  przeciwko  brakowi  podwyżek w firmie.  ɊChcemy 

pracować, a nie głodowaćɉ ɀ skandowali  działacze NSZZ ɊSolidarnośćɉ, których  wspierali  przedstawiciele  Za-

rządu Regionu Małopolskiego ɊSolidarnościɉ, w tym  przewodniczący Regionu Tomasz Zaborowski  i przedsta-

wiciel  Sekcji Metalowców  w Regionie Małopolskim Andrzej  Gębara, a także przedstawicie le związkowców po-

dobnego  zakładu tej  firmy  w Łodzi. ɊPracodawcy powinni  zrozumieć, ze największym skarbem  każdego zakła-

du są pracownicyɉ ɀ mówił szef Regionu Małopolskiego Tomasz Zaborowski.  Ale pracownicy,  żeby dobrze  

pracowali , muszą mieć poczucie  bezpieczeństwa ekonomicznego!  Protestujący informowali,  że rozmowy   
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w sprawie  podwyżek trwają już od początku grudnia,  ale ze strony  pracodawcy  wygląda to  tylko  na pozoro-

wanie  negocjacji,  które  nie prowadzą do rozstrzygnięcia, ale do likwidacji  zakładu. ɊDlatego  też ten  protest  jest  

walką o zachowanie  zakładu i miejsc  pracyɉ ɀ mówil i związkowcy. 

***  

Pogotowie  strajkowe  w  PG ɊSilesiaɉ ogłoszone przez  ɊSolidarnośćɉ 

29 stycznia ogłoszono Pogotowie  strajkowe  w Przedsiębiorstwie Górniczym  ɊSilesiaɉ w Czechowicach-

Dziedzicach. Pogotowie  strajkowe  w Przedsiębiorstwie Górniczym  ɊSilesiaɉ w Czechowicach-Dziedzicach to  

reakcja  NSZZ ɊSolidarnośćɉ na Ɋnierespektowanie Porozumienia  z 29 grudnia  2025 rokuɉ. Związkowcy z NSZZ 

ɊSolidarnośćɉ alarmowali  w ostatnich  dniach,  że 

pracownicy,  którzy  strajkowali  w podziem iu  

w dniach  22ɀ29 grudnia  2025 roku  w kopalni   

PG ɊSilesiaɉ zaczęli otrzymywać wypowiedzenia   

z pracy.  Stanowi  to  złamanie grudniowego  Poro-

zumienia,  w którym  właściciel kopalni  zadekla-

rował, że podtrzymuje  ofertę umowy  dzierżawy  

i przejęcia wszystkich  pracowników  PG ɊSilesiaɉ 

oraz że nie będzie składał wypowiedzeń umów   

o pracę ɀ z wyjątkiem sytuacji,  gdy dzierżawa nie  

dojdzie  do skutku.  

Związkowcy z NSZZ ɊSɉ w PG ɊSilesiaɉ czują się 

oszukani  w związku z podpisanym  Porozumie-

niem.  Według Przewodniczącego dotychczas  już 

kilkudziesięciu pracowników  otrzymało wypo-

wiedzenia.                                                                                                                               fot.  ɊSolidarnośćɉ Podbeskidzie                                                                                                       

Przewodniczący dwóch  związków zawodowych  działających w PG ɊSilesiaɉ wystosowali  pismo  do zarządcy 

sądowego ɊSilesiɉ Marcina  Ferdyna. Przewodniczący zakładowej ɊSolidarnościɉ Grzegorz Babij  i szef Związku 

Zawodowego  Ratowników  Górniczych  w Polsce przy PG ɊSilesiaɉ Dariusz  Soloch żądają wycofania  wypowie-

dzeń, które  pracownicy  kopalni  otrzymali  w styczniu  tego  roku.   

W piśmie czytamy:  ɊW związku z napiętą sytuacją wśród pracowników  PG ɊSilesiaɉ, MOZ NSZZ ɊSolidarnośćɉ 

oraz ZZRG w Polsce żądają respektowania  Porozumienia  z dnia  29 grudnia  2025 roku  podpisanego  przez 

Stronę Społeczną, Rząd RP, Bumech  S.A. oraz Zarządcę Sądowego PG ɊSilesiaɉ. Zgodnie  z tym  Porozumieniem  

domagamy  się wycofania  wszystkich  wypowiedzeń wręczanych pracownik om  w miesiącu styczniu  do dnia   

30 styczniaɉ.   

Również, 10 lutego  2026 r. odbył się kolejny  protest  przed  PG ɊSilesiaɉ w obronie  miejsc  pracy  oraz respekto-

wania  podpisanych  ustaleń! Pod zakładem PG ɊSilesiaɉ pracownicy  kopalni  ponownie  domagali  się respekt o-

wania  grudniowego  Porozumienia  i wycofania  wszystkich  wypowiedzeń wręczonych pracownikom.   

ɊPodjęliśmy takie  działania, aby zrobić wszystko, żeby dotrzymano  zapisów  tego  Porozumienia.  Niestety  przy-

szedł frontalny  atak na ɊSolidarnośćɉ, atak na tych bohate rów,  którzy  spędzili osiem  dni  pod  ziemią. Pomimo  

zapisów  w tym  Porozumieniu,  że nie będą wyciągane wobec  nich  żadne dyscyplinarne  rzeczy ɀ dzisiaj  część 

tych  chłopaków jest na wypowiedzeniach  i ma poblokowane  wejścia na teren  zakładuɉ ɀ mówił na pikiecie  

Grzegorz Babij, przewodniczący ɊSolidarnościɉ w PG ɊSilesiaɉ. Przewodniczący Babij  powiedział, że Ɋszczytem 

obłudyɉ było spotkanie  w Ministerstwie  Energii w Katowicach,  na którym  pytano  pracodawcę, dlaczego nie 

realizuje  Porozumienia,  a ludzie  dostają wypo wiedzenia  z pracy.  

Na koniec  pikiety  odśpiewano Mazurka  Dąbrowskiego i podziękowano pracownikom  PG ɊSilesiaɉ, którzy   

w okresie  świąt Bożego Narodzenia  przez 8 dni  protestowali  w obronie  miejsc  pracy.  

 

***  
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Protest  ɊSolidarnościɉ we  Wrocławiu przeciwko   

Zielonemu  Ładowi i umowie  z Mercosur  

Manifestacja  we Wrocławiu odbyła się 20 lutego  

pod  oddziałem Biura  Informacyjnego  Parlamentu  

Europejskiego  w Polsce (fot.  ɊSolidarnośćɉ Podbe-

skidzie). 

ɊSolidarnośćɉ sprzeciwia  się wprowadzaniu  Zielo-

nego Ładu w obecnym  kształcie, a także przerzu-

caniu  kosztów  transformacji  na obywateli.  Zdaniem  

związkowców z ɊSolidarnościɉ, są to  rozwiązania 

uderzające bezpośrednio w pracowników,  rodziny   

i całe społeczeństwo, prowadzące do drastycznego  

wzrostu  kosztów  życia, likwidacji  miejs c pracy  

i dalszego zubożenia Polaków.  Nie można milczeć, 

gdy narzuca  się przepisy  oderwane  od rzeczywisto-

ści, tworzone  kosztem  zwykłych ludzi.  Dlatego  na-

leży być razem  i pokazać siłę. Tylko masowy,  sta-

nowczy sprzeciw  może powstrzymać wdrażanie tych  szkodliwych regulacji.   

Przypomnijmy,  w styczniu  2026 roku  Unia Europejska  podpisała w Paragwaju  umowę o partnerstwie  oraz 

przejściową umowę handlową z krajami  Mercosur , tj.  z Brazylią, Argentyną, Paragwajem  i Urugwajem.  Ozna-

cza to, że umowa  o wolnym  handlu  z krajami  Mercosur  w znacznej mierze  będzie już obowiązywać. Natomiast  

pełne jej wdrożenie nastąpi po ratyfikacji  umowy  przez państwa członkowskie UE. 

Zawarciu  umowy  z krajami  Mercosur  sprzeciwiała się między innymi  Polska i Francja, gdzie dochodziło do 

protest ów. Rolnicy obawiają się, że sprowadzana  z Ameryki  Południowej żywność będzie tańsza i wyprze  ro-

dzimą produkcję. Istnieje  też obawa,  że produkty  importowane  zza oceanu  mogą nie spełniać unijnych  wy-

mogów  dotyczących bezpieczeństwa, takich  jak stosowanie  zakazanych w Unii  pestycydów.  

Porozumienie  UE-Mercosur  zakłada wzajemne  zniesienie  lub  obniżenie ceł na towary,  a także zwiększenie 

dostępu do udziału w przetargach  publicznych.  

Na wniosek  Parlamentu  Europejskiego,  dwie  umowy  ɀ umowa  o partnerstwie  UE-Mercosu r oraz przejściowa 

umowa  handlowa  między UE a Mercosur  ɀ zostały skierowane  do Trybunału Sprawiedliwości Unii  Europej-

skiej, aby sprawdzić ich zgodność z unijnymi  traktatami.  
 

 

Skarga  Krajowego  Sekretariatu  Nauki  i Oświaty NSZZ ɊSolidarnośćɉ na  Minister  Edukacji   

w  związku z zaniedbaniem  lub  nienależytym wykonywanie  zadań  

przez  Ministra  Edukacji  Narodowej  

28 stycznia Krajowy  Sekretariat  Nauki  i Oświaty NSZZ ɊSolidarnośćɉ przesłał na ręce premiera  RP Donalda  

Tuska skargę na zaniedbanie  lub  nienależyte wykonywanie  zadań przez Ministra  Edukacji Narodowej.  

Chodzi o samowolne  skrócenie  ustawowego  terminu  (z 30 do 7 dni)  zaopiniowania  przez związki zawodowe  

projektu  rozporządzenia dotyczącego ramowych  planów  nauczania  w szkołach publicznych.  

W uzasadnieniu  treści pisma  związkowcy wskazali, że organem  nadrzędnym względem ministra  jest Prezes 

Rady Ministrów,  który  kieruje  pracami rządu i koordynuje  działalność ministrów,  toteż jest on osobą właściwą 

do wyciągania konsekwencji  wobec  podległych sobie  szefów poszczególnych  resortów.  

Przedmiotem  skargi  może być w szczególności zaniedbanie  lub  nienależyte wykonywanie  zadań przez właści-

we organy  albo  przez ich pracowników,  naruszenie  praworządności lub  interesów  skarżących, a także prze-

https://www.gov.pl/web/rolnictwo/umowa-ue-kraje-mercosur-zatrzymana
https://www.gov.pl/web/rolnictwo/umowa-ue-kraje-mercosur-zatrzymana
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wlekłe lub  biurokratyczne  załatwianie spraw.  Skargi składa się do organów  właściwych do ich rozpatrzenia,   

a więc na ręce premiera.  

Związkowcy z oświatowej ɊSolidarnościɉ przypomnieli , że organizacja  związkowa, reprezentatywna  w rozu-

mieniu  ustawy  o Radzie Dialogu  Społecznego, ma prawo  opiniowania  założeń i projektów  aktów  prawnych   

w zakresie objętym zadaniami  związków zawodowych.  Nie dotyczy  to  założeń projektu  budżetu państwa oraz 

projektu  ustawy  budżetowej, których  opiniowanie  regulują odrębne przepisy.  Kierując założenia albo  projekty  

aktów  prawnych  do wskazanych  władz, wymienione  podmioty  określają termin  przedstawienia  opinii  nie 

krótszy  jednak  niż 30 dni.  Termin  ten  może zostać skrócony  do 21 dni  ze względu na ważny interes  publiczny.  

Skrócenie  terminu  wymaga  szczególnego uzasadnienia.  

Przypomnieli  także, iż Ɋnowelą z 5.07.2018 r. ustawodawca  dookreślił dzień, od którego  zaczyna bieg termin  

wskazany w ust.  2 komentowanego  przepisuɉ. Zgodnie  z nowym  brzmieniem  bieg terminu  na przedstawienie  

opinii  liczy się od następnego dnia  roboczego,  z wyłączeniem soboty,  następującego po dniu  przekazania  za-

łożeń albo  projektu  wraz z informacją określającą termin  przedstawienia  opinii.  W efekcie  związek zawodowy  

uzyskuje  legitymację skargową. 

W konkluzji  pisma  stwierdzili,  że Ɋwniesienie skargi stało się konieczne  i jest zasadne, ponieważ Minister  Edu-

kacji naruszyła ustawę, zakreślając termin  7 dni  na wyrażenie opin ii w przedmiocie  rozporządzenia Ministra  

Edukacji zmieniającego rozporządzenie w sprawie  ramowych  planów  nauczania  dla publicznych  szkół z za-

łącznikamiɉ. 

***  

 

NSZZ ɊSolidarnośćɉ negatywnie  ocenia  projekt  ustawy  o PIP 

Członkowie Prezydium  Komisji  Krajowej  NSZZ ɊSolidarnośćɉ negatywnie  ocenili  projekt  ustawy  o zmianie  

ustawy  o Państwowej Inspekcji  Pracy oraz niektórych  innych  ustaw  z dnia  28 stycznia 2026 r. 

Przewodniczący Komisji  Krajowej  NSZZ ɊSolidarnośćɉ Piotr  Duda skierował list  do minister  rodziny,  pracy  

i polityki  społecznej Agnieszki Dziemianowicz -Bąk w sprawie  konsultacji  ustawy  o PIP. Wskazał w nim,  że Ko-

misja  Krajowa  NSZZ ɊSolidarnośćɉ Ɋstanowczo protestuje  przeciwko  niepodaniu  konsultacjom  projektu  ustawy  

o zmianie  ustawy  o Państwowej Inspekcji  Pracy oraz niektórych  innych  ustawɉ. Podkreślił, że projekt  ten,  

zgodnie  z ustawą o związkach zawodowych  oraz z ustawą o Radzie Dialogu  Społecznego i innych  instytucjach  

dialogu  społecznego, powinien  zostać przedstawiony  do konsultacji  w określonym przez praw o trybie.  ɊNSZZ 

«Solidarność» nie wyraża akceptacji  dla pomijania  głosu partnerów  społecznych przy kolejnych  etapach  pro-

cedowania  projektu  ustawy,  który  dotyczy  funkcjonowania  instytucji  stojącej na straży przestrzegania  praw  

pracowniczychɉ ɀ czytamy  w liście Piotra  Dudy.  ɊDomagamy się poszanowania  prawa  i rzeczywistego  procesu  

konsultacji  oraz niezwłocznego skierowania  nowej  wersji  projektu  ustawy  o zmianie  ustawy  o Państwowej 

Inspekcji  Pracy oraz niektórych  innych  ustaw  (UD 283) do oceny partnerom  społecznymɉ ɀ napisał szef ɊSoli-

darnościɉ. Według członków Prezydium  KK NSZZ ɊSolidarnośćɉ Ɋprojekt ustawy  (Ɏ) wprowadza  szeroki  zakres 

zmian  innych  niż propozycje  zawarte  w poprzednich  jego wersjach.  W istocie  trzeba  uznać, iż stanowi  on no-

wy projekt,  ponieważ w sposób  zasadniczy modyfikuje  wcześniej proponowane  rozwiązania, w szczególności 

w zakresie nadania  inspektorom  pracy uprawnienia  do przekształcania umów  cywilnoprawnych  w umowy   

o pracę. W naszej ocenie  tak doniosły społecznie projekt  wymaga  przeprowadzeni a rzetelnych,  szerokich   

i rzeczywistych  konsultacji  społecznych. Wyznaczenie na ten  cel zaledwie  siedmiodniowego  terminu  należy 

uznać za rażąco niewystarczające. W praktyce  prowadzi  to  do ograniczenia  możliwości przedstawienia  mery-

torycznych  uwag i podważa zasadę dialogu  społecznego oraz prawidłowość procesu  legislacyjnegoɉ.  

Według KK NSZZ ɊSolidarnośćɉ przedstawiony  projekt  ustawy,  który  stanowi  element  realizacji  kamienia  mi-

lowego  A71G Krajowego  Planu Odbudowy  i Zwiększania Odporności (KPO), został zmien iony  jednostronnie  

przez Rząd RP. ɊW ostatnich  dniach  ze zdumieniem  dowiadujemy  się z artykułów prasowych,  że treść zmie-

nionego  kamienia  milowego  została już uzgodniona  z Komisją Europejską, pomimo  trwających konsultacji   

z partnerami  społecznymi w Radzie Dialogu  Społecznego. Dlatego  stanowczo  sprzeciwiamy  się przerzucaniu  
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odpowiedzialności za opóźnienia legislacyjne  na stronę społeczną. Niedopuszczalne  jest wykorzystywanie  

zobowiązań Rządu jako pretekstu  do ograniczania  realnego  dialogu  i wymuszania  pośpiesznego opiniowania  

rozwiązań o fundamentalnym  znaczeniu  dla rynku  pracyɉ ɀ czytamy  w opinii  KK NSZZ ɊSɉ. 

W ocenie  KK NSZZ ɊSɉ zaproponowany  kształt projektu  ustawy  nie pozwoli  na systemową zmianę obecnej,  

częściowo patologicznej,  struktury  rynku  pracy i na zaprzestanie  promowania  optymalizacji  podatkowej,  

wpływającej negatywnie  na długofalową stabilność systemu  ubezpieczeń społecznych.  

Ostateczne  w opinii  przygotowanej  przez KK NSSZ ɊSɉ zawarta  jest negatywna  ocena projektu  ustawy  o PIP.  

 

***  

Elektroniczna  legitymacja  ɊSolidarnościɉ w  mObywatelu  

ɊSolidarnośćɉ jest pierwszą organizacją w Polsce, która  uzyskała certyfikat  bezpieczeństwa, dzięki czemu legi-

tymacja  związkowa znalazła się w aplikacji  mObywatel.  Widzi ją 11,5 mln  Polaków.  Osoby, które  są w NSZZ 

ɊSolidarnośćɉ, mogą ten  dokument  do aplikacji  dodać. 

Od kilku  lat  funkcjonuje  w ɊSolidarnościɉ elektroniczna  legitymacja  członkowską, która  wygląda jak karta  do 

bankomatu.  Umieszczone  jest na niej  imię i nazwisko  oraz numer  legitymacji  zapisany w kodzie  kreskowym.  

To dość prosty  dokument ; jest tam  również numer  regionu,  do którego  należy posiadacz elektronicznej  legi-

tymacji  członkowskiej NSZZ ɊSolidarnośćɉ. 

W 2024 roku  zgłosiło się do Komisji  Krajowej  centrum,  które  obsługuje mObywatel,  bo dostrzegło, że ɊSoli-

darnośćɉ jest dużą organizacją związkową i zaproponowało umieszczenie  w aplikacji  elektronicznej  legityma-

cji. Po przejściu weryfikacji  i formalnościach zostalo  podpisane  z Ministerstwem  Cyfryzacji porozumienie.  Od 

maja  do listopada  2025 roku  trwało opraco wanie  i wdrożenie legitymacji  w tym  systemie.  W chwili  obecnej  

każdy, kto  posiada  legitymację NSZZ ɊSolidarnośćɉ, może łatwo dodać ją do  mObywatela  i mieć zawsze pod  

ręką, co jest dużym krokiem  w procesie  cyfryzacji  Związku. 

 

 ***  

Aplikacja  mobilna  NSZZ ɊSolidarnośćɉ 

W styczniu  2026 roku  ruszył pilotażowy projekt  oficjalnej  aplikacji  mobilnej  NSZZ ɊSolidarnośćɉ ɀ mobiSol  ɀ
stworzonej  jako nowoczesne  narzędzie komunikacji  z członkami i sympatykami  Związku. Aplikacja  umożliwia 

szybki dostęp m.in.  do elektronicznej  legitymacji  związkowej, aktualności, wydarzeń, benefitów  oraz ankiet   

i konsultacji  społecznych. Aplikacja  daje szybki dostęp do informacji  związkowych i ofert  zniżkowych, integru-

jąc wszystkie  funkcje  dla członków związku w jednym  miejscu.  

Najważniejsze funkcje  aplikacji:  

¶ elektroniczna  legitymacja  ELC;  

¶ wiadomości i powiadomienia  ɀ informacje  krajowe,  regionalne  i branżowe, z możliwością filtrowania  i 

wyciszania; 

¶ kalendarz  wydarzeń ɀ spotkania,  szkolenia  i wydarzenia  związkowe z przypomnieniami  push ; 

¶ ankiety  i konsultacje  ɀ anonimowe  badania  opinii ; 

¶ dane kontaktowe  ɀ szybki dostęp do danych  kontaktowych  struktur  regionalnych  i branżowych; 

¶ baza benefitów  ɀ atrakcyjne  oferty  i zniżki dostępne dla członków; 

¶ portfel  kart  ɀ możliwość dodawania  własnych kart  lojalnościowych poprzez  skan kodów ; 

¶ chatbot  z wiedzą prawną ɀ szybki dostęp do informacji  z prawa  pracy, BHP i dokumentów  związkowych; 

¶ multimedia  ɀ galeria  zdjęć i wideo.  

Mobilna  aplikacja  zapewnia  połączenie w jednym  miejscu  informacji  ze wszystkich  regionów  i branż oraz za-

pewnia  spójny  kanał komunikacji  z członkami związków. Aplikacja  jest bezpłatna. Można ją pobrać także bez 

legitymacji  związkowej. Jest dostępna dla wszystkich:  nie tylko  dla członków, ale także dla sympatyków  Związ-

https://www.solidarnosc.org.pl/wp-content/uploads/2026/01/mobiSol_Instrukcja-Instalacji.pdf
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ku oraz każdej osoby, którą zainteresuje  ta aplikac ja. Za powstanie  i wdrożenie aplikacji  odpowiada  Maciej  

Kłosiński. 

 

 

https://www.solidarnosc.org.pl/wp-content/uploads/2026/01/mobiSol_Instrukcja-Instalacji.pdf
https://www.solidarnosc.org.pl/wp-content/uploads/2026/01/mobiSol_Instrukcja-Instalacji.pdf


 

  

 

WiadomoŜci KSN nr 1-2 (358-359)                                                           

 

 

 

 

 

30 

Podstawowe  funkcje  dostępne są dla wszystkich  użytkowników aplikacji.  Powiązanie jej z legitymacją otwiera  

kolejne  możliwości, na przykład personalizację treści.  

Główna idea aplikacji  ma charakter  informacyjny  i polega  na bezpośrednim docieraniu  do członków oraz 

sympatyków  Związku z informacjami  na poziomie  krajowym,  regionalnym  i branżowym. Użytkownik będzie 

mógł sprawdzić, co dzieje się w jego branży, w jego regionie,  a także zapoznać się z informacjami  ogólnokra-

jowymi.   

W aplikacji  dostępna jest również mapa  regionów,  która  ułatwia orientację i kontakt  z poszczególnymi  struk-

turami  w Związku. 

Bardzo  ciekawym  rozwiązaniem jest system benefitów.  Po raz pierwszy  oferty  krajowe,  regionalne  i branżowe 

będą dostępne w jednym  miejscu  ɀ właśnie w aplikacji.  Użytkownik będzie mógł filtrować benefity,  na przy-

kład według regionu.   

Jednym z kluczowych  elementów  jest także informowanie  członków Związku oraz zbieranie  ich opinii  dotyczą-

cych zmian  w polskim  prawie.  

W aplikacji  będą publikowane  treści eksperckie  oraz zapowiedzi  takich  treści. Trzeba wyraźnie zaznaczyć, że 

aplikacja  służy nie tylko  informowaniu,  ale także uświadamianiu i konsultowaniu.  Służy temu  moduł ankiet,  

dzięki któremu  możemy pytać członków Związku o różne kwestie,  między innymi  o planowane  zmiany  w pra-

wie, o to, jak je oceniają, czy są za nimi  lub  przeciwko,  a także jaki mają poziom  wiedzy  na dany  temat.  ɊJest to  

bardzo  istotny  element  projektu ɉ ɀ podkreśla Maciej  Kłosiński. 

Innowacyjnym  elementem  aplikacji  jest chatbot  z wiedzą prawną, który  obecnie  znajduje  się w fazie rozwoju.  

ɊObecnie  czat opiera  się na bazie około 50 aktów  prawnych,  w tym  m.in.  ustawy  o związkach zawodowych,  

Kodeksu  pracy, rozporządzeń BHP, Konstytucji  RP i innychɉ ɀ mówi.  

W aplikacji  wykorzystywany  jest polski  model  językowy Bielik . Jest to  rozwiązanie, świadomie wybrane , i które  

warto  promować zamiast  zagranicznych  modeli.  

Kolejną funkcjonalnością dostępną po powiązaniu z legitymacją jest możliwość zgłaszania naruszeń w miejscu  

pracy.  Członek Związku może wybrać jedną z sześciu kategorii  i zgłosić naruszenie,  a informacja  ta trafia  do 

centralnej  bazy. Eksperci związkowi mogą się z nią zapoznać i nawiązać kontakt  z regionem  lub  bezpośrednio 

z osobą zgłaszającą, jeśli sytuacja  tego  wymaga.  

Aplikacja  zawiera również kalendarz  wydarzeń oraz dział multimediów.  

Każdą informację można udostępnić dalej, na przykład przez WhatsAppa,  Facebooka czy inne  kanały komuni-

kacji. 

Trzeba podkreślić, że aplikacja  ma charakter  pilotażowy. Jest to  projekt,  który  będzie żył, rozwijał się i zmieniał. 

Będzie udoskonalany,  wsłuchując się w głos użytkowników.  

Aplikacja  powstała dzięki środkom z funduszy  europejskich.  Członkowie Związku nie ponoszą żadnych kosz-

tów,  a projekt  będzie rozwijany  i utrzymywany  w dłuższej perspektywie.   

 

***  

Seminarium  pt.  ɊCyfrowa transformacja  pracy  ɀ zagrożenia i  możliwości:  zadania  dla  

partnerów  społecznychɉ 

Seminarium  odbyło się w dniach   15ɀ17 stycznia w Warszawie. Głównym celem spotkania  była analiza, jak 

postępująca automatyzacja,  robotyzacja  oraz ekspansja  platform  cyfrowych  wpływają na jakość zatrudnienia   

i bezpieczeństwo socjalne.  Cyfryzacja rynku  pracy postępuje często szybciej niż legislacja. Dlatego  tak istot-

nym  elementem  warszawskiego  seminarium  były debaty  plenarne.  Ich owocem  ma być katalog konkretnych  

rekomendacji  dla partnerów  społecznych na poziomie  krajowym  i unijnym.  

Wydarzenie  to  ma dowieść, że cyfrowa  transformacja  nie musi  oznaczać degradacji  warunków  pracy.  Przy 

odpowiednim  zaangażowaniu związków zawodowych  i administracji  publicz nej nowe  technologie  mogą stać 

się narzędziem budowania  bezpieczniejszego  i bardziej  efektywnego  rynku  pracy, w którym  człowiek pozosta-

je w centrum  uwagi.  

https://www.agh.edu.pl/aktualnosci/detail/bielik-polski-model-jezykowy-powstal-w-agh
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Eksperci, związkowcy i przedstawiciele  nauki   

z 11 krajów  spotkali  się w Warszawie, aby omówić 

wpływ automatyzacji,  pracy  platformowej  i sztucznej  

inteligencji  na  życie pracowników .  

Podczas trzydniowego  seminarium  uczestnicy  wska-

zywali, w których  branżach i w jaki sposób  cyfryzacja 

przyczyni  się do największych przemian  na rynku  

pracy.  Cyfryzacja niesie ze sobą nowe  wyzwania  

dotyczące m.in.  prawa  do bycia online  dla pracow-

nika czy zagadnienia  pracy  hybrydowej.  

Wśród panelistów  znalazło się wielu  przedstawicieli   

i ekspertów  NSZZ ɊSolidarnośćɉ, w tym  dwóch  za-

stępców przewodniczącego Komisji  Krajowej   

NSZZ ɊSɉ ɀ Bartłomiej Mickiewicz  i Maciej  Kłosiński. 
fot.  solidarnosc.org.pl  

Bartłomiej Mickiewicz  podczas swojego  wystąpienia opowiadał o wyzwaniach  dla polskiego  rynku  pracy  wo-

bec zmiany  cyfrowej.  Zaznaczył, że do wielu  struktur  docierają dziś wyraźne sygnały, że pracodawcy  szeroko  

rozumianą cyfryzację postrzegają przede  wszystkim  jako narzędzie zwiększania swoich  zysków. W związku  

z tym  podejście bywa takie,  że związki zawodowe  próbują się temu  przeciwstawiać, a czasem wręcz schodzić  

z drogi  cyfryzacji.  Nie zawsze jest to  jednak  konieczne  i na pewno  nie jest tak, że dążymy do całkowitego od-

rzucenia  cyfryzacji.  Problem  polega  na czym innym:  niestety  dla pracowników  cyfryzacja powoduje  określone 

zagrożenia, z którymi  musimy  sobie  radzić. 

Wśród tych zagrożeń Bartłomiej Mickiewicz  wymienił m.in.  stałe monitorowanie  pracowników  oraz presję 

dostępności. 

ɊDziś widzimy  coraz wyraźniej, że pracownicy  także poza godzinami  pracy  pozostają w orbicie  obowiązków 

zawodowych:  są e-maile,  są różnego rodzaju  systemy,  w których  pracownik  «powinien » uczestniczyć. I nie 

zawsze jest to  kwestia  formalnego  przymusu,  lecz raczej oczekiwania,  że pracownik  będzie brał udział w życiu 

służbowym również poza swoimi  godzinami  pracy, skoro  ma do tego narzędzia ɀ telefon,  laptop,  dostęp do 

systemów.  W większości przypadków  pracownik  nie jest za taką aktywność w żaden sposób  wynagradzanyɉ ɀ 

zaznaczył przewodniczący Mickiewicz.   

ɊW Polsce jest to  szczególnie widoczne.  Odpowiedzią na te problemy  jest dialog  społeczny oraz dążenie do 

minimalnych  standardów  prawnychɉ ɀ dodał. 

Przewodniczący mówił także o robotyzacji  w obszarze bezpieczeństwa i higieny  pracy  oraz o jej wpływie na 

miejsca  pracy.  Jego zdaniem  obecnie  większym zagrożeniem dla miejsc  pracy  są regulacje  związane z polityką 

klimatyczną. Mówił także m.in.  o problemach  związanych z pracą platformową, a także o wykluczeniu  cyfro-

wym.   

Z kolei Barbara  Surdykowska,  prawniczka,  ekspertka  NSZZ ɊSolidarnośćɉ, podczas swojego  wystąpienia poru-

szyła ważny temat  dotyczący zmian  postrzegania  BHP w dobie  cyfryzacji.  

Paulina Barańska, ekspertka  KK NSZZ ɊSolidarnośćɉ, mówiła zaś o Konkursie  Dobrych  Praktyk  ɊZdrowe i Bez-

pieczne Miejsca Pracyɉ, w kontekście bezpieczeństwa pracy  w świecie cyfrowym.  

 

***  

Wyrok  bezwzględnego więzienia dla  Adama  Borowskiego  

Prezydium  Komisji  Krajowej  NSZZ ɊSolidarnośćɉ oraz związkowcy w całym kraju  z oburzeniem  przyjęli infor-

mację o skazaniu  na karę bezwzględnego pozbawienia  wolności Adama Borowskiego,  legendarnego  działacza 

ɊSolidarnościɉ, więźnia politycznego  w czasach PRL i osoby , która  przez lata narażała zdrowie  i życie w walce  

z systemem  komunistycznym.  
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Legendarny  działacz opozycji  antykomunistycznej  

został skazany na pół roku  bezwzględnego więzie-

nia za krytykę Romana Giertycha.  Z dostępnych 

informacji  wynika,  że sprawa  ma charakter  prywat-

noskargowy,  a oskarżycielem prywatnym  jest poseł 

Koalicji  Obywatelskiej  i adwokat  Roman Giertych.  

Roman Giertych  miał zarzucić Borowskiemu,  że 

pomówił go Ɋo takie  postępowanie, które  mogło 

poniżyć go w opinii  publicznej  lub  narazić na utratę 

zaufania  potrzebnego  dla zawodu  adwokataɉ. 

Sprawa trafiła do Sądu Rejonowego  dla Warszawyɀ

Śródmieścia, II Wydział Karny. Wskazano, że postę-

powanie  dotyczyło czynu z art.  212 §2 Kodeksu kar-

nego. Według informacji  podanych  przez stację Roman Giertych  miał także domagać się zapłaty 200 tys. zł. 
fot.  Republika.pl  

***  

Flaga  ɊSolidarnościɉ na  Świstowym Szczycie  

Dla Górników  z ZG Sobieski granica  między pracą 

setki  metrów  pod  ziemią a zdobywaniem  podnieb-

nych szczytów zdaje się nie istnieć. Dwaj członkowie 

NSZZ ɊSolidarnośćɉ z Zakładu Górniczego  Sobieski  

w Jaworznie ɀ Andrzej  Witkowski  oraz Mateusz  Do-

lega ɀ po raz kolejny  udowodnili,  że pasja i górniczy  

hart  ducha  pozwalają przełamywać wszelkie bariery.  

Ich najnowszym  osiągnięciem jest zimowe  zdobycie  

Świstowego Szczytu, trójwierzchołkowego wierchu  

położonego w głównej grani  Tatr, który  rozciąga się 

między Dziką Turnią (Divá veža) a Graniastą Turnią 

(Hranatá  veža). Cel wyprawy  był jasny ɀ nie tylko  

pokonanie  własnych barier,  ale również wywiesze-

nie flagi  ɊSolidarnościɉ jako symbolu  wytrwałości  

i wspólnoty.  
fot.  Dział informacji  KZ NSZZ ɊSolidarnośćɉ ZG Sobieski 

Świstowy Szczyt, choć nie należy do najczęściej odwiedzanych  miejsc  w Tatrach, kusi swoją surowością i wy-

zwaniami.  Składa się z trzech  wierzchołków, z których  Andrzej  i Mateusz  zdobyli  zarówno  Światowy Szczyt 

Mały, jak i Wielki.  Miejsce to, oddalone  od wyznaczonych  szlaków turystycznych,  wymaga  nie tylko  doskonałej 

kondycji  fizycznej, ale także rozeznania  terenowego  i górskiego  doświadczenia. 

Najważniejszym mom entem  wyprawy  było tradycyjne  już zatknięcie flagi  NSZZ ɊSolidarnośćɉ. Na mroźnym 

wietrze,  wysoko  ponad  tatrzańskimi dolinami,  symbol  związku z ZG Sobieski po raz kolejny  dumnie  powiewał 

na tle  panoramy  Tatr. To piękny gest pokazujący, że wspólnota  zawodow a i koleżeństwo z pracy  przenoszą się 

również na niwę prywatnych,  ekstremalnych  pasji. 

Uczestnicy wyprawy  podkreślają, że zdobycie  Świstowego Szczytu w takich  warunkach  jest dowodem  na to,  

jak wiele  można osiągnąć dzięki determinacji  i wspólnemu  działaniu. Ich sukces inspiruje  nie tylko  górskich  

entuzjastów,  ale także wszystkich,  którym  bliskie  są wartości ɊSolidarnościɉ. To kolejna  historia,  która  pokazu-

je, że związek zawodowy  to  nie tylko  wspólna  praca, ale również wspólne  wyzwania,  pasje i duma  z bycia czę-

ścią wielkiej  społeczności. 

***  
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Spotkanie  Prezydenta  RP z KK NSZZ ɊSolidarnośćɉ 

12 lutego  w Pałacu Prezydenckim  odbyło się spo-

tkanie  Prezydent a RP z Komisją Krajową NSZZ ɊSoli-

darnośćɉ. Głównymi tematami  rozmów  była kondy-

cja polskiej  gospodarki  oraz dalsza współpraca  

z Prezydentem.   

Spotkanie  odbyło się w przeddzień pierwszej  rocz-

nicy podpisania  porozumienia  programowego  po-

między ɊSolidarnościąɉ a wówczas kandydatem   

na Prezydenta  Rzeczypospolitej.  Przewodniczący 

ɊSolidarnościɉ Piotr  Duda przypomniał, że przy 

podpisaniu  porozumienia  programowego  wskazano   

11 kluczowych  postulatów,  które  dzisiaj  są tarczą 

ochronną przed  różnymi niebezpiecznymi  rozwią-

zaniami  proponowanymi  przez rząd, a które  mogą być niebezpieczne  dla świata pracy.  Przewodniczący NSZZ 

ɊSolidarnośćɉ wskazał na praktykę Ɋzamrażaniaɉ niektórych,  ważnych z punktu  widzenia  związków zawodo-

wych, projektów  w Sejmie. Chodzi m.in.  o projekt  dotyczący emerytur  stażowych. Zwyczaj zamrażania  

projektów  innych  niż przygotowanych  przez koalicję rządzącą to  sytuacja  nie  tylko  kuriozalna,  ale wręcz nie-

dopuszczalna  z punktu  widzenia  demokracji.  Związkowcy podziękowali Panu Prezydentowi  za konsekwencję 

w działaniach na rzecz obrony  praw  pracowniczych,  obrony  wartości chrześcijańskich, obrony  Polaków.  Przy 

Prezydencie funkcjonuje  doradca  ds. społecznych wywodzący się z ɊSolidarnościɉ, co gwarantuje  stały dialog   

i realny  wpływ strony  społecznej na decyzje podejmowane  przez Prezydenta.   

Podczas spotkania  wiele  miejsca  poświęcono analizie  sytuacji  w polskiej  gospodarce , która  w ocenie  dysku-

tantów  jest zła. Bezrobocie  w Polsce rośnie, co zdaniem  związkowców ma bezpośredni związek z polityką tzw. 

Zielonego  Ładu oraz kosztami  transformacji  energetycznej.  Podczas spotkania  przewodniczący KK NSZZ ɊSɉ 

Piotr  Duda podkreślił, że właśnie dlatego  Polska potrzebuje  silnej  ɊSolidarnościɉ, dialogu  społecznego i Prezy-

denta,  który  stoi  po stronie  ludzi  pracy.   

W dalszej części spotkania  przedstawiciele  różnych branż przedstawiali  problemy , jakie występują w polskiej  

energetyce  i górnic twie,  w oświacie oraz w służbie zdrowia.   

fot.  M. Żegliński, solidarnosc.org.pl  

***  

ɊRazem  dla  Polski  i  Polaków ɉ 

Spotkanie  w  Sali  BHP środowisk, którym  leży na  sercu  obecna  sytuacja  w  Polsce  

28 lutego  w Sali BHP Stoczni Gdańskiej odbyło się 

spotkanie  organizowane  przez ɊSolidarnośćɉ. W wy-

darzeniu  ɊRazem dla Polski i Polakówɉ udział wzięli 

przedstawiciele  różnych środowisk, organizacji  spo-

łecznych i stowarzyszeń, którym  leży na sercu dobro  

kraju  i obywateli.   

Spotkanie  ɊRazem dla Polski i Polakówɉ było foru m 

merytorycznej  dyskusji  i wyrażeniem stanowiska   

w sprawach  istotnych  dla pracowników  i gospodarki.  

Do Gdańska przybyli  przedstawiciele  różnych orga-

nizacji  społecznych i stowarzyszeń.  

Owocem  spotkania  ma być wypracowanie  wspól-

nych rozwiązań dla wskazanych  problemów.   

 

fot.  M. Żegliński, solidarnosc.org.pl  
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ZE STRONY  

MINISTERSTWA NAUKI I SZKOLNICTWA ²¸À{½9Dh 
https://www.gov.pl/web/nauka 

 

KOMISJA EDUKACJI I NAUKI  

Posiedzenie  podkomisji  ds. nauki  i szkolnictwa  wyższego 

w  dniu  8 stycznia  2026 r.  

Podkomisja  stała do spraw  nauki  i szkolnictwa  wyższego, obradująca w dniu  8.01.2026 r. pod  przewodnic-

twem  poseł Doroty  Olko (Lewica), przewodniczącej podkomisji,  rozpatrzyła informację ministra  nauki  i szkol-

nictwa  wyższego na temat  strategii  rozwoju  szkolnictwa  wyższego.  

Przebieg prac nad opracowaniem  ɊProjektu strategii  rozwoju  szkolnictwa  wyższego do 2035 rokuɉ przedstawi-

ła podsekretarz  stanu  w MNiSW Maria  Mrówczyńska, podkreślając, że jest to  dokument,  który  został opraco-

wany  przez zespół powołany w Ministerstwie  w marcu  2025 roku.  Zespołem kieruje  pani  profesor  Dardzińska-

-Głębocka z Politechniki.  W skład zespołu wchodzą przedstawiciele  wszystkich  uczelni  ɀ zarówno  w nadzorze  

ministra  nauki  i szkolnictwa  wyższego, jak i nadzorach  innych  ministerstw.   

Podstawowym  zadaniem  zespołu było opracowanie  projektu  strategii  rozwoju  szkolnictwa  wyższego, wskaza-

nie kluczowych  kompetencji  dla przyszłych pokoleń studentów  i wzmocnienie  powiązań pomiędzy uczelniami  

a gospodarką i społeczeństwem. W ramach pracy zespołu zostały wypracowane  w projekcie  strategii  cele, 

które  powinny  być realizowane.  Przyjęto, że celem strategicznym  jest zapewnienie  wysokiej jakościkształcenia 

i rozwoju  kompetencji  przyszłości oraz utrzymanie  spójności systemu  przy zróżnicowanych misjach uczelni.  

Obszary strategiczne,  jakie zostały wyodrębnione w ramach  strategii,  to  społeczna odpowiedzialność, etos  

i autorytet  uczelni,  doskonałość dydaktyczna  i wspierający ekosystem  szkolnictwa  wyższego.  

Dokument  przedstawiający projekt  strategii  rozwoju  szkolnictwa  wyższego współistnieje z szeregiem  innych  

dokumentów  dołączonych, jak np.  polityka  naukowa  państwa, czy strategia  umiędzynarodowienia szkolnictwa  

wyższego. Całyprojekt strategii jestdostępnyna stronach  Ministerstwa  wraz z wszystkimi  załącznikami.  

W dyskusji, między innymi,  głos zabrał członek Korespondent  PAN prof.  dr  hab.  Marek  Figlerowicz, który  zapy-

tał o miejsce  PAN w tej strategii .  Natomiast  poseł Zbigniew  Dolata  (PiS) ɀ spoza składu podkomisji  ɀ zapytał, 

czy w strategii  określono, jaki procent  PKB będzie przeznaczany nanaukęi szkolnictwo wyższe. Natomiast  

członek zespołu edukacji  w stowarzyszeniu  Wspólne  Jutro dr  Julia Lipińska zwróciła uwagę, że młodzi ludzie,  

młodzi badacze,często uciekają ze świata nauki  ze względu na niestabilne  warunki zatrudnienia.  Jak wskazała, 

dużym problemem,  jest to, że młode osoby  po doktoracie  często otrzymują ofertę zatrudnienia  na umowę 

zlecenie zamiast  umowy opracęi prowadzenia  działalności naukowej  w stabilnej  formie  zatrudnienia.  Niesta-

bilna  forma  zatrudnieni a nie pozwala  nie tylko  na stabilizację życiową, ale również na dostęp do grantów,   do 

różnych form  finansowania. Jestto częsta praktyka  stosowana  nie tylko  na uczelniach  niepublicznych,  ale tak-

że na wielu  uczelniach  państwowych.  

Podsekretarz  stanu  w MNiSW Maria  Mrówczyńska odpowiadając na szereg pytań, podkreśliła, że strategia  jest 

dokumentem  ogólnym  dotyczącym całego systemu  szkolnictwa  wyższego, a Polska Akademia  Nauk jest w tym  

systemie  i została uwzględniona jako jednostka  tworząca system.  W odniesi eniu  do PKB wyjaśniła, że całe 

środowisko akademickie  widzi  konieczność założenia w strategii  poziomu,  do  którego  powinniśmy dążyć, rea-

lizując cele strategiczne.  Odnosząc się do czasu wdrożenia strategii , powiedziała, że konsultacje  ze środowi-

skiem jeszcze trwają, ale po ich zakończeniu strategia  będzie wdrożona bez zbędnej zwłoki.  
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Posiedzenie  podkomisji  ds. nauki  i szkolnictwa  wyższego 

w  dniu  12 lutego  br.  

Przedmiotem  posiedzenia  była dyskusja  na temat  raportu  dotyczącego występowania narracji  polityczny ch  

w duchu  rosyjskiej  propagandy  w polskiej  literaturze  naukowej  w latach  2014-2024. 

***  

Ustawa  wprowadzająca e-Dyplomy!  

Od 1 stycznia 2027 r. uczelnie  będą wydawały dyplomy  w formie  elektronicznej.  E-Dyplomy  będą miały taką 

samą moc  prawną jak dyplomy  papierowe.   

Nowelizacja  ustawy  Prawo oświatowe, ustawy  o systemie  informacji  oświatowej i ustawy  Prawo o szkolnictwie  

wyższym i nauce oraz niektórych  innych  ustaw  przewiduje,  że forma  elektroniczna  będzie podstawową i obli-

gatoryjną postacią dyplomów  ukończenia studiów  oraz dyplomów  doktorskich  i habilitacyjnych.  

Repozytorium  dyplomów  elektronicznych  będzie częścią zintegrowanego  systemu  informacji  o szkolnictwie  

wyższym i nauce POL-on. E-Dyplom  będzie rejestrowany  w ogólnopolskim  repozytorium  i opatrzony  kwalifi-

kowaną pieczęcią elektroniczną. 

Nowe  przepisy  umożliwiają także integrację informacji  o e-Dyplomach  z aplikacją mObywatel.  Dzięki temu  

absolwenci  zyskają łatwy dostęp do swojego  dyplomu,  a pracodawcy  ɀ szybkie i bezpieczne  narzędzia weryfi-

kacji informacji  o wykształceniu. 

Nowe  przepisy  mają kompleksowo  uregulować wdrożenie wydawania  dyplomów  ukończenia studiów,  dy-

plomów  doktorskich  oraz habilitacyjnych  w postaci  elektronicznej.  

Sporządzenie dyplomu  w postaci  pap ierowej  będzie możliwe tylko  po wydaniu  go w postaci  elektronicznej.  

Rozwiązanie to  zapewni,  że dokumenty  papierowe  będą zgodne  z dokumentami  elektronicznymi  przechowy-

wanymi  w jednolitym,  bezpiecznym  systemie.  

***  

Rozbudowa  Stacji  Antarktycznej  im.  H. Arct owskiego  

Po kilku  latach  intensywnych  przygotowań, projek-

towania  i uzbrajania  terenu  Polska Stacja Antark-

tyczna im.  H. Arctowskiego  doczeka się nowego  

budynku  głównego. Na Wyspie Króla Jerzego trwa  

także kompleksowa  modernizacja  infrastruktury  

badawczej.  Środki na ten  cel, ponad  173 mln  zł, po-

chodzą z Ministerstwa  Nauki  i Szkolnictwa  Wyższe-

go. 

Zarządzana przez Instytut  Biochemii  i Biofizyki  PAN 

Polska Stacja Antarktyczna  im.  H. Arctowskiego , 

zlokalizowana  nad Zatoką Admiralicji  na Wyspie 

Króla Jerzego w archipelagu  Szetlandów  Południo-

wych, przechodzi  właśnie kluczową fazę kompleksowej  modernizacji,  realizowanej  dzięki ponad  173 mln  zł 

środków z Ministerstwa  Nauki  i Szkolnictwa Wyższego. Przyznane przez ministra  dodatkowe  środki pozwolą 

dokończyć proces  unowocześniania infrastruktury  badawczej  stacji. 

Inwestycja  zapewni  polskim  naukowcom  bezpieczne  zaplecze do całorocznych badań w jednym  z najodleglej-

szych  i jednocześnie najważniejszych przyrodniczo  regionów  świata. Wzmocni  też pozycję Polski w elitarnym  

gronie  państw prowadzących stałe stacje naukowe  w Antarktyce.  Projekt  ɊARCTOWSKϥ ɀ PolarPOL ɀ Polskie 

Multidyscyplinarne  Laboratorium  Badań Polarnych  w Antarktyceɉ obejmuje  m.in. budowę nowej  siedziby  sta-

cji na Wyspie Króla Jerzego w archipelagu  Szetlandów  Południowych. Nowy  budynek  pomieści nowoczesne  

https://polon.nauka.gov.pl/
https://polon.nauka.gov.pl/
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laboratoria,  zaplecze socjalne, pokoje  mieszkalne,  jadalnię z zapleczem kuchennym,  bibliotekę, siłownię, 

chłodnię i mroźnię, co stworzy  komfortowe  warunki  pracy  dla zespołów całorocznych i sezonowych.  Zakoń-

czenie najbliższego etapu  prac  przewidziano  na okres  antarktycznego  lata, kiedy  możliwe jest prowadzenie  

intensywnych  robót  montażowych i wykończeniowych. 

ϥnwestycję uruchomiono  w 2018 r. decyzją ministra  nauki  i szkolnictwa  wyższego. Okres realizacji  zbiegł się 

jednak  w czasie z pandemią COVID-19 oraz trudną sytuacją geopolityczną, związaną z agresją Federacji  Rosyj-

skiej na Ukrainę. Wszystko to  miało wpływ na wzrost  cen materiałów, robót  budowlanych  i transportu  mor-

skiego. Modernizacja  Polskiej Stacji Antarktycznej  im.  H. Arctowskiego  ma znaczenie nie tylko  naukowe,  ale 

również geopolityczne  i środowiskowe. Dzięki inwestycji  Polska utrzyma  status  państwa konsultatywnego  

Układu Antarktycznego,  z pełnym prawem  głosu w sprawach  zarządzania Antarktyką i ochrony  jej unikato-

wych ekosystemów.  Nowa  infrastruktura  umożliwi prowadzenie  nowatorskich  badań nad globalnymi  zmia-

nami  klimatu,  ich wpływem na zasoby i produktywność wód  antarktyczny ch oraz nad  procesami  kluczowymi  

dla zrozumienia  funkcjonowania  systemu  Ziemi.  Wspierając projekt  ɊARCTOWSKϥ ɀ PolarPOLɉ, Polska wzmac-

nia pozycję naszych zespołów badawczych  w międzynarodowych programach  polarnych.  

***  

Porozumienie  na  rzecz  bezpieczeństwa  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministrowie  nauki  i szkolnictwa  wyższego oraz spraw  wewnętrznych i administracji  podpisali  20 stycznia  

2026 r. porozumienie  będące efektem  obrad  okrągłego stołu z udziałem rektorów,  PSRP, KRD, Policji  i ABW. 

Dokument  wyznacza nowe  standard y współpracy i wsparcia  dla uczelni,  a jego finansowym  filarem  jest 200 

mln  zł na działania podnoszące bezpieczeństwo społeczności akademickiej.  

Porozumienie  jest podsumowaniem  dwóch  rund  rozmów  w formule  okrągłego stołu ds. bezpieczeństwa, zai-

nicjowanych  po tragicznych  wydarzeniach  na Uniwersytecie  Warszawskim  w maju  ubiegłego roku.  W pracach  

uczestniczyli  przedstawiciele  władz uczelni,  Parlamentu  Studentów  RP, Krajowej  Reprezentacji  Doktorantów,  

MSWiA, Policji, ABW oraz innych  służb odpowiedzialnych  za bezpieczeństwo. Wypracowane  rekomendacje  

łączą poszanowanie  autonomii  uczelni  z potrzebą wzmocnienia  ochrony  studentów  i pracowników.  Koncen-

trują się na praktycznych  rozwiązaniach, które  władze uczelni  mogą wdrażać samodzielnie,  bez konieczności 

zmian  legislacyjnych, przy wsparciu  służb oraz resortów  nauki  i spraw  wewnętrznych.  

Porozumienie  dla bezpieczeństwa porządkuje współpracę między MNiSW, MSWiA, Policją oraz innymi  służ-

bami,  wskazując cztery kluczowe  obszary  działań dla uczelni.   

Pierwszy  z nich  dotycz y organizacji  bezpieczeństwa, w tym  możliwości rozszerzenia  kompetencji  we-

wnętrznych służb ochrony,  powołania koordynatorów  ds. bezpieczeństwa oraz doprecyzowania  katalogu  sy-

tuacji  niebezpiecznych  w regulaminach  uczelnianych.   
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Drugi  obszar  obejmuje  szkolen ia  i podnoszenie  świadomości, w tym  praktyczne  kursy  pierwszej  pomocy  

dla studentów  i pracowników,  kampanie  informacyjne  oraz programy  edukacyjne  dotyczące reagowania  kry-

zysowego i wsparcia  zdrowia  psychicznego.   

Trzeci  i czwarty  filar  to  rozwój  infrastruk tury  technicznej  oraz  zabezpieczeń fizycznych , m.in.  monito-

ring,  przyciski  alarmowe  SOS i strefy  bezpieczne, a także wzmocniona  współpraca zewnętrzna, oparta  na do-

browolnych  porozumieniach  i wspólnych  ćwiczeniach.  

ϥntegralną częścią porozumienia  jest doda tkowe  finansowanie  w wysokości 200 mln  zł na poprawę bezpie-

czeństwa, które  trafiło do uczelni  publicznych  oraz wybranych  uczelni  niepublicznych  w formie  jednorazowych  

subwencji.  Środki te będą mogły zostać przeznaczone,  m.in.  na modernizację infrastruktury  bezpieczeństwa, 

rozwój  systemów  monitoringu,  aplikacje  alarmowe,  wzmocnienie  zabezpieczeń fizycznych oraz organizację 

szkoleń.  

Dokument  Ɋporozumienie dla bezpieczeństwaɉ zachęca uczelnie  do dialogu  ze społecznością akademicką przy 

dostosowywaniu  rekomend acji do lokalnych  uwarunkowań oraz do korzystania  z dostępnych zasobów,  takich  

jak m.in.  szkolenia  specjalistyczne.  Celem porozumienia  jest stworzenie  warunków,  w których  uczelnie  pozo-

staną otwarte,  a jednocześnie lepiej  przygotowane  na potencjalne  zagrożenia i sytuacje  kryzysowe.   

Ministrowie  MNiSW i MSWiA zapowiedzieli  kontynuację współpracy oraz monitorowanie  wdrażania rekomen-

dacji  w ścisłym dialogu  ze środowiskiem akademickim.  

***  

Nowy  Przewodniczący Komisji  Ewaluacji  Nauki  

Minister  Nauki  i Szkolnictwa  Wyższego Marcin  Kulasek powołał z dniem  6 lutego  br.  prof.  dr . hab.  inż. Zbi-

gniewa  Kąkola na stanowisko  Przewodniczącego Komisji  Ewaluacji Nauki  (KEN).  

Powołanie prof.  dr . hab.  inż. Zbigniewa  Kąkola (Katedra  Fizyki Ciała Stałego, Wydział Fizyki i Informat yki Sto-

sowanej  Akademii  Górniczo -Hutniczej  im.  Stanisława Staszica w Krakowie)  jest zmianą o charakterze  organi-

zacyjnym  i ma na celu zapewnienie  sprawnej  realizacji  kluczowych  zadań Komisji  związanych z nowymi  zasa-

dami  ewaluacji  jakości działalności naukow ej. 

Prof.  dr  hab. inż. Zbigniew  Kąkol, dotychczasowy  Przewodniczący Zespołu ds. ewaluacji  jakości działalności 

naukowej  i członek Prezydium  KEN, będzie sprawował nową funkcję do końca 2027 r. Zainteresowania  nau-

kowe  związanego z krakowską AGH nowego  Przewodniczącego KEN to:  własności magnetyczne  materii  skon-

densowanej,  fizyk przejść fazowych  w związkach ziem rzadkich  z metalami  przejściowymi, w materiałach tlen-

kowych  zarówno  magnetycznych , jak i nadprzewodzących oraz izolatorach  topologicznych.  

***  

Centrum  szkoleniowe  energetyki  jądrowej 

Sieć Badawcza Łukasiewicz i ORLEN Synthos Green 

Energy rozpoczynają współpracę na rzecz kompe-

tencji  dla rozwoju  małych reaktorów  modułowych 

(SMR) w Polsce. 

Uroczystość podpisania  porozumienia  odbyła się  

6 lutego  i otworzył ją Marcin  Kulasek, minister  nauki  

i szkolnictwa  wyższego. Sieć Badawcza Łukasiewicz  

i ORLEN Synthos Green Energy (OSGE) podpisały 

porozumienie  o szerokiej  współpracy w zakresie 

rozwoju  energetyki  jądrowej w Polsce. Obejmuje  

ono  m.in.  powołanie i wspólne  prowadzenie  cen-

trum  szkoleniowego  energetyki  jądrowej. Umowę 
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podpisano  w siedzibie  Łukasiewicz ɀ Instytutu  Elektrotechniki  w warszawskiej  dzielnicy  Wawer, gdzie plano-

wana jest budowa  obiektu.   

Minister  nauki  i szkolnictwa  wyższego Marcin  Kulasek podkreślił, że ORLEN Synthos Green Energy jest najbar-

dziej  perspektywiczną firmą dla rozwoju  technologii  SMR-ów w Polsce, a współpraca OSGE, firmy  gwarantują-

cej rozwój  energetyki  jądrowej w Polsce i Sieci Badawczej Łukasiewicz, jest poważnym krokiem  ku zapewnie-

niu  Polsce bezpieczeństwa energetycznego  na najbliższe dekady.  Centrum  szkoleniowe  energetyki  jądrowej 

będzie wspierać rozwój  kadr  dla bezpiecznej  eksploatacji  floty  reaktorów  SMR w technologii  BWRX-300, któ-

rych budowę planuje  OSGE. Ośrodek ma być także ważnym centrum  w zakresie informacji,  szkoleń i progra-

mów  edukacyjnych.  Jego działalność na poziomie  biznesowym  będzie zorientowana  na potrzeby  nie tylko  

podmiotów  polskich,  ale i rynku  europejskiego.  Współpraca między Łukasiewiczem a OSGE ma być szeroka  

i dotyczyć prowadzenia  prac  badawczo -rozwojowych  oraz komercjalizacji  technologii  związanych z małymi 

modułowymi reaktorami  jądrowymi (SMR). OSGE realizuje  program  budowy  reaktorów  BWRX-300 zaprojek-

towanych  przez GE Vernova Hitachi  Nuclear  Energy, wiodącą amerykańsko-japońską firmę jądrową. SMR-y 

mają być istotnym  elementem  polskiej  transformacji  energetycznej,  wypełniając niskoemisyjną i stabilną 

energią lukę wytwórczą związaną z zamykaniem  elektrowni  węglowych w latach  30. i 40. Współpraca obejmie  

budowę i wyposażenie centrum  szkoleniowego.  W tym  celu Łukasiewicz zapewni  wyspecjalizowaną kadrę 

naukową i techniczną 22 instytutów  zrzeszonych w Sieci. Dysponują one infrastrukturą laboratoryjną i ba-

dawczą, a także kompetencjami  niezbędnymi w obszarze energetyki  jądrowej. Łukasiewicz ɀ Instytut  Elektro-

techniki,  na którego  terenie  powstanie  centrum  szkoleniowe,  współtworzy projekty  z zakresu elektryfikacji   

i bezpieczeństwa energetycznego  od 80 lat.  

Partnerstwo  Łukasiewicz ɀ OSGE w szczególności wspiera  transformację energetyczną Polski, określoną  

w 2025 r. jako jeden  z czterech  kierunków  strategicznych  Sieci Badawczej Łukasiewicz. 

***  

Laureaci  tegorocznej  edycji  ɊDydaktycznej Inicjatywy  Doskonałościɉ 

W dniu  12.02.2026 r. ogłoszono laureatów  i jednocześnie beneficjentów  ɊDydaktycznej Inicjatywy  Doskonało-

ściɉ. Była to  VIII edycja tego  przedsięwzięcia, a wśród laureatów  znalazło się piętnaście uczelni  zawodowych  

wyłonionych. Każda z tych  uczelni  otrzyma  zwiększoną subwencję w 2026 roku  o 1,5 mln  zł.  

ɊDydaktyczna  inicjatywa  doskonałościɉ (DID) to  mechanizm  wspierający publiczne  uczelnie  zawodowe,  które  

stawiają na praktyczny  profil  kształcenia i skutecznie  wprowadzają młodych ludzi  na rynek  pracy. ϥnicjatywę tę 

ɀ w tym  wysokość zwiększenia subwencji  - reguluje  art.  400 ust.  1 i 2 ustawy  z dnia  20 lipca 2018 r. ɀ Prawo  

o szkolnictwie  wyższym i nauce (Dz. U. z 2024 r. poz. 1571, z późn. zm.1). 

Wybór  laureatów  dokonywany  jest w oparciu  o rygorystyc zne kryteria  ustawowe  takie  jak jakość kształcenia, 

której  wskaźnikiem jest brak  negatywnych  ocen Polskiej Komisji  Akredytacyjnej  (PKA) w latach  2020ɀ2025. 

Ponadto  monitoring  Ekonomicznych  Losów Absolwentów  (ELA) obejmujący absolwentów  z rocznika  2023.  

Tu pod  uwagę wzięto dwa kluczowe  wskaźniki (każdy z wagą 50 proc.):  względny wskaźnik zarobków  oraz 

względny wskaźnik bezrobocia w odniesieniu do powiatów zamieszkania absolwentów.  

Zgodnie  z ustawą, dodatkowe  środki w łącznej kwocie  22,5 mln  zł muszą zostać przeznaczone  na doskonale-

nie jakości kształcenia w danej  uczelni.  Oznacza to  wdrażanie innowacyjnych  programów  nauczania,  dosto-

sowanie  oferty  do lokalnych  rynków  pracy, modernizację infrastruktury  (specjalistyczny  sprzęt, doposażenie 

bibliotek)  oraz podnoszenie  kompetencji  cyfrowych  studentów  i kadry  dydaktycznej.  

 

***  

 

 

https://www.gov.pl/web/nauka/dydaktyczna-inicjatywa-doskonalosci
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Nowa  edycja  programu  Horyzont  Europa  

W Brukseli  od 17 lutego  br.  trwają ne-

gocjacje największego w historii  uni j-

nego programu  dla nauki  i innowacji,  

kolejnego  Horyzontu  Europa . Program  

ruszy w 2028 roku,  a proponowany  

przez Komisję Europejską budżet to  

175 miliardów  euro.  Minister  nauki   

i szkolnictwa  wyższego Marcin  Kulasek 

upominał się o korzystniej sze rozwią-

zania dla Polski w kolejnym  programie  

ramowym  dla nauki  i innowacji  Horyzont  Europa.  Polska w trwających negocjacjach  podkreśla potrzebę do-

mykania  luk i naukowej  i innowacyjnej  wewnątrz Unii,  potrzebę budowania  szans dla innowacyjnych  małych  

i średnich firm,  potencjał rozwoju  technologii  dual -use oraz konieczność zapewnienia  sprawiedliwych  wyna-

grodzeń naukowców  w finansowanych  projektach.  Minister  zwracał przy tym  uwagę, że należy docenić w pro-

gramie  potencjał innowacyjny  i badawczy  tych państw, które  jednocześnie pełnią rolę unijnej  flanki  wschod-

niej,  ponieważ rozwój  sektora  badawczego  i technologii  strategicznych  w tych krajach  to  inwestycja  w bezpie-

czeństwo całej Wspólnoty.    

Istotnym  tematem  rozmów  były także technologie  podwójnego  zastosowania  (dual -use), dające jednocześnie 

cywilne  i obronne  możliwości. Minister  Kulasek wskazywał na konieczność trwałego wsparcia  badań i rozwoju  

w tym  obszarze oraz lepszego powiązania programów  badawczych  z inicjatywami  takimi  jak Europejski  Fun-

dusz Obronny  i fundusze  NATO. Polska delegacja wskazywała także na kwestie  zacierających się różnic eko-

nomicznych  między Zachodem  a krajami  z krótszym  stażem w strukturach  UE oraz wynagrodzeń dla naukow-

ców w programie  Horyzont  Europa.  W rozmowach  przewijał się postulat  wynagradzania  specjalistów  na 

sprawiedliwych  zasadach. Mówiono  też o konsekwencjach  dotychczasowego  stanu  rzeczy ɀ braku  możliwości 

przyciągania talentów  z zewnątrz i odpływie najzdolniejszych.  Bardziej  sprawiedliwy  system płac dla naukow-

ców to  jedna  z najbardziej  palących kwestii  do rozwiązania w nowej  perspektywie  budżetowej.  

***  

Gala  Nauki  Polskiej   

W dniu  20 lutego  w Teatrze Polskim  w 

Warszawie odbyło się jedn o z najważ-

niejszych wydarzeń środowiska aka-

demickiego  ɀ uroczysta  Gala Nauki  

Polskiej z okazji  Dnia Nauki  Polskiej 

podczas, której  wybitni  badacze zostali 

uhonorowani  Nagrodą Ministra.  

Nagrody  przyznano  w pięciu katego-

riach:  za całokształt dorobku,  działal-

ność naukową, dydaktyczną, wdroże-

niową i organizacyjną. Podkreślano, że polska  nauka  to  dziś nie tylko  powód  do dumy,  lecz przede  wszystkim  

strategiczna  siła napędowa nowoczesnej,  konkurencyjnej  i zrównoważonej przyszłości. 

Najważniejszym punktem  uroczyste j gali było wręczenie Nagród  Ministra  Nauki  i Szkolnictwa  Wyższego, które  

honorują wybitne  osiągnięcia w polskim  środowisku akademickim.  W tym  roku  nagrodzono  ponad  150 osób  ɀ 

przyznano  wyróżnienia indywidualnie  oraz w ramach  zespołów badawczych.  Laureatów  wyróżniono w nastę-

pujących kategoriach:  
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¶ Za całokształt dorobku:  uhonorowano  20 wybitnych  naukowców,  których  wieloletnia  praca 

przyczyniła się do rozwoju  dyscyplin  takich  jak ekonomia,  archeologia,  chemia  czy fizyka.  

¶ Za działalność naukową: nagrodzono  łącznie 54 osoby.   

¶ Za działalność dydaktyczną: za wkład w kształcenie przyszłych pokoleń naukowców  doceniono   

34 osoby.   

¶ Za działalność wdrożeniową: uhonorowano  43 osoby.   

¶ Za działalność organizacyjną: za wkład w rozwój  instytucji  naukowych  nagrodzono  7 osób.   

W gali uczestniczyli  także goście specjalni,  m.in.  astronauta  Sławosz Uznański-Wiśniewski, członkowie rządu, 

samorządowcy, dyplomaci,  posłanki i posłowie, szefowie  jednostek  badawczych  oraz rektorzy  szkół wyższych. 

Specjalne znaczenie okazała się mieć obecność Uznańskiego-Wiśniewskiego. Drugi  Polak w Kosmosie  odebrał 

złoty medal  Zasłużony dla Nauki  Polskiej ɀ Sapientia  et Veritas, a laudację na cześć nagrodzonego  wygłosiła 

podsekretarz  stanu  w MNiSW Maria  Mrówczyńska.  

Dzień Nauki  Polskiej, obchodzony  19 lutego  w rocznicę urodzin  Mikołaja Kopernika  ɀ astronoma -

rewolucjonisty,  który  wstrzymał Słońce i ruszył Ziemię ɀ jest świętem państwowym ustanowionym  w 2020 r. 

Święto jest okazją do celebrowania  bogatej  historii  naszej nauki,  a uroczysta  gala to  forma  podziękowania 

tym,  którzy  każdego dnia  pracują nad poprawą naszej rzeczywistości.  

 

 

Konferencja  Rektorów  Akademickich  Szkół Polskich  

Posiedzenie  Prezydium  KRASP  

27.02.2026  

27 lutego  2026 r. w Szkole Głównej Handlowej  odby-

ło się posiedzenie  Prezydium  Konfere ncji  Rektorów  

Akademickich  Szkół Polskich (KRASP). Dyskusja skon-

centrowała się wokół kluczowych  wyzwań stojących 

przed  polskim  szkolnictwem  wyższym.  

W posiedzeniu  wzięła udział podsekretarz  stanu   

w Ministerstwie  Nauki  i Szkolnictwa  Wyższego Maria  

Mrówczyńska, która  omówiła postęp prac nad nowe-

lizacją ustawy  Prawo o szkolnictwie  wyższym i nauce. 

W debacie  poruszono  szereg kwestii,  m.in.: finanso-

wanie  uczelni,  patologie  zatrudnieniowe  oraz gorący 

temat  konsolidacji  uczelni  wyższych.  

Minister  Mrówczyńska szczegółowo omówiła zakres planowanych  zmian,  podkreślając, że prace  w zespole 

ministerialnym  są zaawansowane.  Dla pracowników  naukowych  przygotowano  rozwiązania zwiększające ela-

styczność wynagradzania.  Zgodnie  z nowymi  propozycjami,  dodatek  do pensji  będzie mógł wynosić nawet  

80% wynagrodzenia  zasadniczego i funkcyjnego,  przy założeniu, że suma wszystkich  dodatków  nie przekroczy  

200% pensji  zasadniczej. Według minister  jest to  Ɋotwarcie furtki  dla osób, które  są w kilku  projektach  i mogą 

mieć dodatki  z kilku  źródeł".  

Znaczące zmiany  czekają studentów  i doktorantów.  Próg dochodowy  uprawniający do stypendium  socjalnego  

ma wzrosnąć do 50% najniższego wynagrodzenia.  Wydłużeniu ulegnie  także okres  pobierania  stypendium  ɀ  

z 12 do 14 semestrów.  To odpowiedź na zgłaszane od dawna  postulaty  środowiska studenckiego.   

Jednym z tematów  posiedzenia  KRASP była dyskusja  poświęcona sytuacji  materialnej  pracowników  uczelni.  

Przewodnicząca KRASP prof.  dr  hab. Bogumiła Kaniewska zapowiedziała podjęcie szerokiej  kampanii  na rzecz 
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trwałego powiązania minimalnego  wynagrodzenia  profesora  ze średnią krajową, na wzór  innych  grup  zawo-

dowych.  Rektorzy ɀ członkowie Prezydium  KRASP ɀ  zgodnie  przyznawali,  że obecna  sytuacja  prowadzi  do 

absurdów  sprowadzających się do tego, że specjaliści IT w uczelniach  mogą zarabiać więcej niż ich przełożeni. 

Inny  wskazany problem  dotyczył wieloetatowości pracowników  naukowych.  W dyskusji  apelowano  o uszczel-

nienie  przepisów  tak, aby rektorzy  mieli  realny  wpływ na dodatkowe  zajęcia zarobkowe  personelu,  szczegól-

nie w podmiotach  konkurencyjnych.   

ϥstotną część obrad  poświęcono sprawie  konsolidacji  uczelni.  Rektor  Uniwersytetu  Ekonomicznego  w Katowi-

cach prof.  dr  hab. inż. Celina M. Olszak przedstawiła argumenty  przeciwko  idei  łączenia placówek  akademic-

kich. Dodała, że analizy nie potwierdzają tezy, iż samo zwiększenie skali automatycznie  przekłada się na wyż-

sze miejsce w rankingach.  Jej zdaniem  zamiast  łączenia w jeden  organizm  korzystniejsza  jest konsolidacja  

funkcjonalna,  czyli ścisła współpraca w obszarach  dydaktyki  i nauki.  Rektorzy innych  uczelni  bronili  idei  fede-

ralizacji  jako drogi  do budowania  silniejszych  ośrodków akademickich.  Zwracali  uwagę na rozdrobnienie  pol-

skich placówek  i konieczność konkurowania  z europejskimi  gigantami.   

Posiedzenie  Prezydium  KRASP w SGH potwierdziło, że środowisko akademickie  oczekuje  stabilnych,  przewi-

dywalnych  rozwiązań legislacyjnych  oraz rzeczywistego  poszanowania  autonomii  uczelni  ɀ przy jednoczesnej  

gotowości do podejmowania  odpowiedzialnych  reform.  

 

Rada Główna Nauki  i  Szkolnictwa  Wyższego 

 
3 lutego  2026 r. RGNiSW podjęła Uchwałę Nr  3/2026  dotyczącą projektu  rozporządzenia Ministra  Nauki   

i Szkolnictwa  Wyższego zmieniającego rozporządzenie w sprawie  wysokości minimalnego  miesięcznego wy-

nagrodzenia  zasadniczego dla profesor a w uczelni  publicznej.   

Poniżej fragment  Uchwały RGNiSW. 
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ROCZNICE 

157. rocznica  urodzin  Stanisława Wyspiańskiego 

15 stycznia 1869 roku  w Krakowie  przyszedł na świat Stanisław Wyspiański ɀ wyjątkowy artysta,  którego  wy-

obraźnia nie znała granic.   

Stanisław Wyspiański to  jeden  z najważniejszych artystów  w historii  polskiej  sztuki,  literatury  i teatru,  którego  

twórczość na zawsze wpisała się w kulturalny  krajobraz  Krakowa  i całej Polski. Niezwykłość i wszechstronność 

jego talentu  ɀ od malarstwa,  przez poezję, dramat,  aż po projektowanie  witraży, ilustracje,  projekty  wnętrz, 

projekty  mebli  ɀ jest zachwycająca. Wyspiański to  artysta,  który  nie tylko  interpretował swoją epokę, ale także 

ją współtworzył, a jego dziedzictwo  pozostaje  inspiracją dla kolej nych pokoleń. 

Wyspiański zmarł 28 listopada  1907 roku  w wieku  38 lat, ale jego dorobek  artystyczny  jest imponujący.  

***  

73. rocznica  rozpoczęcia procesu  księży kurii  krakowskiej  

21 stycznia 1953 roku  rozpoczął się proces  księży kurii  krakowskiej.  Na ławie oskarżonych zasiadło czterech  

duchownych:  ks. Franciszek Szymonek, ks. Wit Brzycki, ks. Jan Pochopień, ks. Józef Lelito  oraz trzech  cywilów:  

Edward  Chachlica, Michał Kowalik  i Stefania Rospond.  Byli podejrzani  o pełnienie funkcji  tajnych  informato-

rów  emig racyjnej  Rady Politycznej  i zarzucano  im szpiegostwo  na rzecz Stanów Zjednoczonych.  Proces miał 

charakter  pokazowy;  jego celem było podważenie autorytetu  Kościoła katolickiego  w Polsce. Zatrzymani  księ-

ża byli  brutalnie  przesłuchiwani i zmuszani  do zeznań przy pomocy  tortur.  Jednocześnie w kurii  przeprowa-

dzono  rewizję. Znaleziono  tam  pieniądze w zagranicznych  walutach  i depozyty,  złożone w rękach duchownych  

przez polskich  arystokratów.  Uznano  to  za dalsze dowody  wspierania  przez polskich  księży Ɋantypolskiej poli-

tyki  Watykanuɉ. 

Sąd skazał na karę śmierci Edwarda  Chachlicę, Michała Kowalika  i księdza Józefa Lelitę. Pozostałym oskarżo-

nym  wymierzono  następujące kary: ks. Franciszek Szymonek ɀ dożywotnie pozbawienie  wolności,  

ks. Wit Brzycki, notariusz  Kurii  metropolitalnej  ɀ 15 lat  więzienia, ks. Jan Pochopień, notariusz  Kurii  metropoli-

talnej  ɀ 8 lat  więzienia, Stefania  Rospond  z Kongregacji  Żywego Różańca Dziewcząt ɀ 6 lat  więzienia. Ostatecz-

nie kar śmierci nie wykonano  ɀ wyroki  zostały zamienione  na karę dożywotniego więzienia. Z procesu  wyłą-

czono sprawę ks. Józefa Fudalego, którego  skazano w osobnym  procesie,  ponieważ był tak to rturowany,   

że nie włączono Go do procesu  pokazowego.  W osobnym  procesie  został skazany na 13 lat  więzienia. Zmarł  

w 1955 r. po operacji  w więziennym szpitalu.   

***  

163. rocznica  Powstania  Styczniowego  

Powstanie  wybuchło 22 stycznia 1863 roku  i trwało 

do jesieni  1864 roku.  Było to  powstanie  przeciwko  

Imperium  Rosyjskiemu.  Było ono  największym i naj-

dłużej trwającym polskim  powstaniem  narodowym.  

Miało charakter  wojny  partyzanckiej . Mimo  począt-

kowych  sukcesów, powstanie  zakończyło się prze-

graną powstańców.  

Pomimo  klęski militarnej  Powstanie  Styczniowe  

osiągnęło część celów politycznych,  zwłaszcza długo-

falowych,  jakie stawiali  sobie  jego organizatorzy.  

Jednym z nich  było zahamowanie  polityki  ugody  

wobec  rosyjskiego  zaborcy, popieranej  przez część 
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elit  Królestwa.  W wyniku  represji  i tłumienia powstania  polityka  ugodowców  straciła uznanie  wśród ogółu 

społeczeństwa. Powstanie  przyczyniło się do korzystniejszego  niż w dwóch  pozostałych zaborach  i w etnicznej  

Rosji uwłaszczenia chłopów, zarówno  w Królestwie,  jak i na ziemiach  zabranych .  

W tegorocznych  uroczystościach udział wziął Prezydent  RP Karol  Nawrocki.  Natomiast  24 stycznia 2026 r. Para 

Prezydencka wzięła udział w obchodach  163. rocznicy  wybuchu  Powstania  Styczniowego  w Wilnie.  Przemó-

wienie  Prezydenta  RP z tego  wydarzenia  publikujemy  poniżej. 

Ministrze, Ekscelencje, Ambasadorzy, drodzy Oficerowie Wojska Polskiego, drodzy Żołnierze, Szanowni Państwo. 

Jeśli na jakimkolwiek odcinku człowiek albo naród  jest skrępowany łańcuchami ɀ gdy nie może wyrażać swojego 

zdania, swojej opinii,  wyrażać swojej kultury,  swojej pracy, spowity jest w istocie stalowym gorsetem ɀ to wówczas 

wystarczy przyzwoitość, ludzka przyzwoitość, poczucie honoru  i godności, aby zrobić wszystko, żeby z tych stalowych 

gorsetów i łańcuchów się oswobodzić. To słowa Kardynała Stefana Wyszyńskiego wygłoszone w homilii  z okazji set-

nej rocznicy wybuchu Powstania Styczniowego, które oddają istotę wybuchu Powstania Styczniowego, które było 

zrywem godności i chęci budowania  niepodległości.  

Powstańcy walczyli też dlatego, bo pamiętali Pierwszą Rzeczpospolitą, Rzeczpospolitą Obojga Narodów, Rzeczpospo-

litą, która  była wspólnym domem Polaków, Litwinów, Rusinów, była wspólnym domem i tylko taką znali powstańcy, 

idąc do walki. 

Nie znali państw z wieku XX, ale byli przywiązani do ideałów Pierwszej Rzeczypospolitej, Rzeczypospolitej Obojga 

Narodów, która  dawała możliwość realizowania aspiracji wielu narodów. 

Do wybuchu Powstania Styczniowego potrzebna była też odwaga, jak przy każdym powstaniu, przy każdym zrywie, 

przy każdej insurekcji. Nie zabrakło powstańcom odwagi, a najlepszym tego przykładem jest warszawska Cytadela, 

która  powstała przecież 30 lat przed wybuchem Powstania Styczniowego; powstała po wybuchu Powstania Listopa-

dowego. Zdawali sobie sprawę z tego, jakie represje mogą ich spotkać w momencie, gdy zapragną wolności i zaczną 

walkę o niepodległość. Poczucie godności, honor, myśl o Pierwszej Rzeczypospolitej, Rzeczypospolitej Obojga Naro-

dów, i odwaga sprawiły, że do walki ruszyło 200 tysięcy powstańców. Od Warty, po Niemen i po Dniepr. Dwadzieścia 

tysięcy z nich straciło swoje życie, a 700 zamordowano w publicznych egzekucjach i w Warszawie, i w Wilnie. Tak,  

to ta krew, która  do dnia dzisiejszego buduje nasze poczucie niepodległości i suwerenności, która stała się jednym  

z fundamentów  historycznych odbudowy II Rzeczypospolitej, dla której powstańcy styczniowi byli punktem odniesie-

nia. Jak mówił dowódca Powstania Styczniowego, Romuald Traugutt, to powstanie wybuchło tylko po to, aby odzy-

skać niepodległość i aby wrócić do porządku miłości chrześcijańskiej. Wrócić do porządku uszanowania prawa  

i wszelkiej sprawiedliwości w ramach Rzeczypospolitej. Obok Romualda Traugutta, księdza Stanisława Brzoski bili  

się nasi bracia Litwini i Rusini; i na Żmudzi, i w Wilnie. Do dziś symbolami tych zrywów i tych walk pozostają z jednej 

strony Zygmunt Sierakowski, pochowany zresztą w Wilnie, i Wincenty Kalinowski, który budził naród  białoruski do 

niepodległości ɀ i cieszę się, że są z nami dzisiaj przedstawiciele wolnego narodu  białoruskiego, których serdecznie 

witam. Symbolem tego zrywu była też powstańcza tarcza i pieczęć, w której było miejsce, tak jak w całej Pierwszej 

Rzeczypospolitej, dla polskiego Orła, dla litewskiej Pogoni i dla Michała Archanioła, który był i pozostaje dzisiaj sym-

bolem Ukrainy i całej Rusi. 

O to była ta walka, dlatego jestem dumny i cieszę się, że dzisiaj wspólnie z Panem Prezydentem Nausėdą, z przed-

stawicielami wolnego narodu  białoruskiego ɀ mówimy wprawdzie o historii,  mówimy o pamięci ɀ ale stajemy w obli-

czu czasów, w których imperium  kontratakuje.  Imperium  kontratakuje  i nie jest to już Aleksander I ani Aleksander II, 

ani car Mikołaj, nie jest to już Józef Stalin, tylko jest to Władimir Putin ɀ niby inna Rosja, ale wciąż w swoich mecha-

nizmach działania ta sama Rosja, która  morduje  ludzi na Ukrainie, która  destabilizuje sytuację w naszym regionie, 

która  wciąż nie wyobraża sobie innego prowadzenia relacji międzynarodowych, jak tylko dzielić narody między sobą 

i walczyć o to, abyśmy zostali zdominowani  w jakikolwiek sposób. Dziś chcemy powiedzieć, że bardzo szanujemy 

naszą wolność, niepodległość i suwerenność i nigdy jej nie oddamy, bo po to ginęli też powstańcy styczniowi. 

Imperia upadają, a wolność trwa i zawsze zwycięży. 

Niech Bóg błogosławi wolnej i niepodległej Polsce, niech Bóg błogosławi wolnej Litwie, niech Bóg błogosławi wolnej 

Ukrainie i wolnemu narodowi  białoruskiemu. Cześć i chwała powstańcom styczniowym! 
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Fotografia  na stroni e 42 przedstawia  iluminację Pałacu Prezydenckiego  w rocznicę wybuchu  Powstania  Stycz-

niowego  ɀ fot.  Przemysław Keller/KPRP [24.01.2026  r.]  

***  

81.  rocznica  wyzwolenia  obozu  Auschwitz ɀBirkenau  

27 stycznia minęła 81. rocznica  wyzwolenia  więźniów 

niemieckiego  obozu  koncentracyjnego  i zagłady Au-

schwitzɀBirkenau.  W uroczystościach upamiętniają-

cych wziął udział Prezydent  RP Karol  Nawrocki,  który  

akcentował, że świat nie może być obojętny na to,   

co działo się po 1945 roku.  Zwrócił uwagę, że Ɋtylko 

15 proc.  oprawców  z niemieckich  obozów  koncen-

tracyjnych  odpowiedziało za mordy,  które  miały tu  

miejsce.   Świat odwracał przez wiele  lat  głowę od tej  

strasznej  tragedii  i odpowiedzialności za to, co wyda-

rzyło się w Auschwitz.  Pamiętaliśmy po 1945 roku   

o ofiarach,  ale zapomnieliśmy o sprawcachɉ. Dodał: 

Ɋtyle dziś zachwytów  słyszymy o tym,  że po roku  

1945 roku  nie było wojny  światowej ɀ świat żył w pokoju,  ONZ funkcjonowała. A przez tyle  dekad  nie udało się 

doprowadzić do odpowiedzialności osób, które  były odpowiedzialne  właśnie za tę śmierć i ten  symbol,  w któ-

rym  jesteśmyɉ. Podczas uroczystości w miejscach  symbolicznych  zapalone  zostały znicze. W imieniu  Ocalałych 

Prezydent  zapalił jeden  z nich  przed  Międzynarodowym Pomnikiem  Ofiar  Obozu.  Prezydent  RP objął Patronat  

Honorowy  nad obchodami  rocznicowymi.   

W 2005 r. Organizacja  Narodów  Zjednoczonych  uchwaliła dzień 27 stycznia Międzynarodowym Dniem  Pamię-

ci o Ofiarach  Holokaustu.  W momencie  wyzwolenia  obozu  na jego terenie  przebywało ok. 7 tys. więźniów. 

Niemieccy  naziści zamordowali  w Auschwitz  ok. 1,1 mln  osób, głównie Żydów, a także Polaków, Romów, jeń-

ców sowieckich  i osób  innej  narodowości. 

fot.  Mikołaj Bujak/KPRP [27.01.2026  r.]  

***  

37. rocznica  śmierci ks.  Stanisława Suchowolca  

30 stycznia mija  37. rocznica  tajemniczej  śmierci ks. Sta-

nisława Suchowolca, kapelana  białostockiej ɊSolidarno-

ściɉ i przyjaciela  bł. ks. Jerzego Popiełuszki (fot.  Ks. Stani-

sław Suchowolec  /  Plakat NSZZ ɊSɉ Region Podlaski ). 

Ciało duchownego  odnaleziono  30 stycznia 1989 roku   

w jego mieszkaniu  na plebanii.  Jako powód  śmierci po-

dano  zatrucie  tlenkiem  węgla z powodu  pożaru nie-

sprawnego  grzejnika.  Śledztwo w sprawie  morderstwa  

ks. Suchowolca  umorzono.  W ocenie  prokuratorów  z IPN 

ksiądz został zamordowany  przez funkcjonariuszy  Służby 

Bezpieczeństwa.  

Duchowny  przyjaźnił się z błogosławionym księdzem 

Jerzym Popiełuszką. Po jego śmierci odprawiał msze w intencji  ojczyzny i beatyfikacji  ks. Jerzego, najpierw   

w Suchowoli  (Podlaskie), w rodzinnej  parafii  bł. ks. Popiełuszki, a po przeniesieniu  do Białegostoku ɀ w parafii  

Niepokalanego  Serca Maryi  w Dojlidach.  Ksiądz Suchowolec  otrzymywał liczne groźby ze względu na jego 

działalność w ówczesnej  opozycji.  Po śmierci ks. Suchowolca, podczas śledztwa pominięto wątek politycznych  
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prześladowań. Postępowanie podjęto na nowo  22 października 1991 roku.  Po zasięgnięciu nowej  opinii  bie-

głych ówczesna Prokuratura  Wojewódzka  w Białymstoku oceniła, że pożar plebanii  był Ɋzbrodniczym podpa-

leniemɉ i doszło do zabójstwa.  23 sierpnia  1993 r. ponownie  umorzyła jednak  to  śledztwo, tym  razem  z powo-

du niewykrycia  sprawców  przestępstwa. 

Ks. Stanisław Suchowolec  urodził się 13 maja  1958 roku  w Białymstoku. W 1977 roku  ukończył liceum  i wstąpił 

do seminarium.  Święcenia otrzymał w czerwcu 1983 roku.  W ubiegłym roku  Instytut  pośmiertnie uhonorował 

księdza Suchowolca  Krzyżem Wolności i Solidarności, przyznawanym  m.in.  za zaangażowanie w działalność 

opozycji  antykomunistycznej  w Polsce. 

***  

490. rocznica  urodzin  ks.  Piotra  Skargi  

Piotr  Skarga Powęski urodził się 2 lutego  1536 roku  w Grójcu,  na Mazowszu,  w szlacheckiej rodzinie  Michała  

i Anny ze Świątków. W wieku  siedemnastu  lat  wstąpił na Akademię Krakowską. W 1562 roku  przyjął święcenia 

subdiakonatu  i objął funkcję kaznodziei  w katedrze  lwowskiej.  Święceń kapłańskich udzielił mu  arcybiskup  

lwowski  Paweł Tarło. 

Jako kaznodzieja  katedry  we Lwowie  zyskał szybko rozgłos dobrego  mówcy.  Za wzmocnienie  wpływów Kościo-

ła katolickiego  Tarło mianował Piotra  Skargę kanonikiem,  a następnie kanclerzem  kapituły lwowskiej.  Obar-

czony od początku swojej  działalności licznymi  obowiązkami, nie zaprzestał pracy  nad swoim  wykształceniem. 

Śledził także wydarzenia  religijne  w Polsce i za granicą. Prowadził życie bardzo  ubogie ; wszystko , co posiadał, 

rozdawał biednym.  Oprócz  wypełniania swoich  urzędowych obowiązków w kapitule,  odwiedzał chorych   

w szpitalach  i udzielał ostatniej  posługi kapłańskiej skazańcom. Ks. Piotr  Skarga zasłynął jako niestrudzony  

kaznodzieja,  autor  najpoczytniejszych  w polskiej  literaturze  ɊŻywotów świętychɉ oraz wieszczych ɊKazań sej-

mowychɉ. Był niestrudzonym  obrońcą wiary  i polskości, kaznodzieją Zygmunta  III Wazy, a także rektorem  ko-

legium  jezuitów  w Wilnie  i pierwszym  rektorem  Uniwersytetu  Wileńskiego. 

***  

280.rocznica  urodzin  Tadeusza  Kościuszki 

Tadeusz Kościuszko urodził się 4 lutego  1745 roku  w Polsce; studiował w Paryżu i w Dreźnie. Wyróżniał się 

doskonałymi zdolnościami wojskowymi,  inżynierskimi i fortyfikacyjnymi,  które  zostały docenione  przez same-

go GeorgeɅa Waszyngtona  ɀ pierwszego  prezydenta  Stanów Zjednoczonych.  Powierzono  mu  budowę najsłyn-

niejszej  amerykańskiej twierdzy  ɀ West Point  nad rzeką Hudson.  George Washington  w 1779 roku  urządził  

w niej  swoją kwaterę główną w Stanach Zjednoczonych ; został awansowany  na generała brygady  amerykań-

skiej armii.  Otrzymał też od Kongresu  wyrazy Ɋwysokiego uznania  dla jego długiej, wiernej  i pełnej zasług służ-

byɉ. Gdy powrócił ponownie  do USA, witano  go z otwartymi  ramionami  jako bohatera  narodowego.  

Po powrocie  do Polski, w dość krótkim  czasie zdobył uznanie  wojskowych  i objął we władanie jedną z trzech  

dywizji  wojsk  koronnych  Rzeczypospolitej.  Doskonale  dowodził polskimi  wojskami  w wojnie  z armią rosyjską 

m.in.  w bitwie  pod  Zieleńcami oraz Dubieńką.  Niestety  król  August  Poniatowski  dołączył do konfederacji  tar-

gowickiej  i Tadeusz Kościuszko był zmuszony  złożyć broń i emigrować. 

Na emigracji  opracował koncepcję organizacji  powstania  narodowego  i doprowadził do jego wybuchu.  Nieste-

ty powstanie  z różnych względów zakończyło się klęską i przyczyniło do trzeciego  rozbioru  Polski. 

***  

7. rocznica  śmierci Jana Olszewskiego  

Jan Olszewski zmarł 7 lutego  2019 r w Warszawie. Pogrzeb Jana Olszewskiego  stał się wielką manifestacją pa-

triotyczną. Jan Olszewski został pochowany  na Cmentarzu  Wojskowym  a Powązkach w Warszawie. Wierny  

wychowaniu,  całe swoje  życie poświęcił Polsce. 
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Działania i zasługi Jana Olszewskiego dla ɊSolidarnościɉ i dla Polski są ogromne.  

Na spotkaniu  przedstawicieli  niezależnych związków w Gdańsku 17 września 

1980 roku  wystąpił, obok  Karola Modzelewskiego,  z koncepcją, by wszystkie  nowo  

powstałe związki zjednoczyły się w jedną strukturę ogólnopolską, co zostało zaak-

ceptowane.  Wraz z prof.  Wiesławem Chrzanowskim  i mecenasem  Andrzejem  

Grabińskim prowadził postępowanie rejestracyjne  ,,Solidarnościɉ przed  sądem  

w Warszawie. W październiku 1981 roku  został doradcą Krajowej  Komisji  Poro-

zumiewawczej  Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego  ɊSolidarnośćɉ 

oraz zarządu Regionu Mazowsze. Prowadził także postępowanie rejestracyjne  

NSZZ Rolników  Indywidualnych  ɊSolidarnośćɉ. W grudniu  1980 roku  współtworzył 

Komitet  Obrony  Więzionych za Przekonania,  powołany przez Krajową Komisję 

Porozumiewawczą ɊSolidarnościɉ.  

Od stycznia 1981 roku  wchodził w skład rady  programowo -konsultacyjnej  Ośrod-

ka Prac Społeczno-Zawodowych  przy Krajowej  Komisji  Porozumiewawczej.  W czasie Stanu Wojennego  był 

aktywny  jako adwokat,  ale także aktywny  społecznie i politycznie.  Z ramienia  sekretarza  Episkopatu  Polski, 

arcybiskupa  Bronisława Dąbrowskiego, Jan Olszewski prowadził rozmowy  z przedstawicielami  władzy, mające 

na celu doprowadzenie  do zwolnienia  z więzień i obozów  internowania  osób  chorych.  Brał udział w procesach  

przeciwko  organizatorom  strajków  i podziemnym  wydawcom.  Był obrońcą m.in.  Lecha Wałęsy, Zbigniewa  

Romaszewskiego  oraz Zbigniewa  Bujaka. Wiosną 1983 roku  był inicjatorem  wspólnego  oświadczenia pod-

ziemnego  NSZZ ɊSolidarnośćɉ, związków branżowych i autonomicznych,  zawierającego protest  przeciwko  de-

legalizacji  wszystkich  związków zawodowych  w Polsce.  W wyniku  pierwszych,  całkowicie wolnych  wyborów  do 

Sejmu  w 1991 roku  został posłem. Na stanowisko  pierwszego  premiera  III Rzeczypospolitej  Jan Olszewski zo-

stał powołany 6 grudnia  1992 roku.  Dopiero  23 grudnia  1992 r. udało się zatwierdzić gabinet,  którego  zaple-

cze parlamentarne  wynosiło zaledwie  114 posłów. Polityka  rządu Jana Olszewskiego zdecydowanie  rozmijała 

się z koncepcjami  prezydenta  Lecha Wałęsy. Główną przyczyną odwołania rządu Premiera  Olszewskiego  

4 czerwca 1992 roku  był strach  większości ówczesnych  liderów  postsolidarnościowych przed  ujawnieniem  

kompromitujących ich faktów,  które  mogłyby wyjść na jaw wraz z proponowaną przez rząd lustracją. Wniosek  

o odwołanie Premiera  złożył ówczesny prezydent  Lech Wałęsa. Podczas głosowania nad wotum  nieufności 

premier  Jan Olszewski wygłosił jedno  z najważniejszych przemówień po 1989 roku,  które  zakończył słowami: 

ɊJa chciałbym stąd wyjść tylko  z jednym  osiągnięciem. I jak do tej  chwili  mam  przekonanie,  że z nim  wychodzę. 

Chciałbym mianowicie,  wtedy,  kiedy  ten  gmach  opuszczę, kiedy  skończy się dla mnie  ten,  nie ukrywam,  

strasznie  dolegliwy  czas, kiedy  po ulicach  mojego  miasta  mogę się poruszać tylko  samochodem  albo  w towa-

rzystwie  torującej mi  drogę i chroniącej mnie  od kontaktu  z ludźmi eskorty,  że wtedy,  kiedy się to  wreszcie 

skończy, będę mógł wyjść na ulice tego  miasta,  wyjść i popatrzeć ludziom  w oczy. I tego  wam,  Panie Posłanki  

i Panowie  Posłowie, życzę po tym  głosowaniuɉ. Rząd upadł, a sprawa  lustracji  została na lata zamrożona.  

W 1995 roku  Jan Olszewski kandydował na urząd Prezydenta  RP. Była to  próba  połączenia rozbitych  środo-

wisk niepodległościowych. Osiągnięcie bardzo  dobrego  wyniku  wyborczego  sprawiło, że komitety  wyborcze  

Jana Olszewskiego  przekształciły się w stronnictwo  polityczne.  Powstał Ruch Odbudowy  Polski. W roku  1997 

ponownie  został posłem na Sejm, a w roku  2006 doradcą Prezydenta  RP Lecha Kaczyńskiego. 3 maja   

2007 roku  został odznaczony  Orderem  Orła Białego i został członkiem kapituły, tego  najwyższego państwo-

wego odznaczenia.  9 listopada  2007 roku  został szefem komisji  weryfikacyjnej  Wojskowych  Służb Informacyj-

nych, ostatnich  niezweryfikowanych  od czasu PRL służb specjalnych.   

W 1989 roku  pracował nad wyjaśnieniem okoliczności zabójstw  dokonanych  na księżach przez SB, gdy w ta-

jemniczych  okolicznościach zginęli księża Stefan Niedzielak,  Stanisław Suchowolec  i Sylwester  Zych. To dzięki 

jego staraniom  prokuratura  PRL przyznała, że ks. prałat Niedzielak  został zamordowany.   
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Wobec koncepcji  obrad  Okrągłego Stołu podchodził sceptycznie,  ale uczestniczył w nich  jako ekspert  strony  

solidarnościowej w podzespole  ds. reformy  prawa  i sądów. Mówił później: ɊUważam, że porozumienia  Okrą-

głego Stołu zostały wprowadzone  w życie wbrew  stanowisku  większości społeczeństwa, a to  znaczy wbrew  

woli  suwerena,  jakim  jest Naródɉ. W okresie  Sejmu Kontraktowego,  czyli jeszcze w PRLɀ w latach  1989-1991 ɀ 

pełnił funkcję zastępcy przewodniczącego Trybunału Stanu.  

***  

75. rocznica  śmierci Zygmunta  Szendzielarza  ɊŁupaszkaɉ 

8 lutego  1951 po  ustawionym  pokazowym  procesie  w więzieniu na Mokotowie,  strzałem w tył głowy stracono  

Zygmunta  Szendzielarza ps. ɊŁupaszkaɉ.  

Zygmunt  Szendzielarz urodził się 12 marca  1910 w Stryju, na terenie  dzisiejszej zachodniej  Ukrainy.  Od ukoń-

czenia podchorążówki w 1934 roku  związał się z polskimi  siłami zbrojnymi.  Od kwietnia  1943 roku  służył  

w Armii  Krajowej.  Stworzył V Brygadę Wileńską Armii  Krajowej.  Brygada przeprowadziła kilkadziesiąt akcji 

przeciwko  NKWD, Urzędowi Bezpieczeństwa, Milicji  Obywatelskiej  i Korpusowi  Bezpieczeństwa Wewnętrzne-

go. 30 czerwca 1948 r. został aresztowany  przez funkcjonariuszy  Ministerstwa  Bezpieczeństwa Publicznego.  

Oskarżono go o prowadzenie  działalności wywiadowczej  na rzecz obcego  państwa oraz współpracę z Niem-

cami w okresie  okupacji  i skazano na karę śmierci, którą następnie wykonano.  Był jedną z licznych ofiar  ko-

munistycznej  zbrodni  sądowej. Przez 62 lata, aż do roku  2013, jego szczątki spoczywały w nieoznaczonej  mo-

gile na tzw. Łączce na powązkowskim Cmentarzu  Wojskowym.  W 2016 roku  major  ɊŁupaszkaɉ został awanso-

wany  pośmiertnie do stopnia  pułkownika. 

***  

73. rocznica  śmierci generała Augusta  Emila  Fieldorfa  ɊNilaɉ 

24 lutego  1953 roku  w więzieniu Warszawa-Mokotów  przy ul. Rakowiec-

kiej  wykonano  wyrok  śmierci na Emilu Fieldorfie  przez powieszenie.  Ciało 

generała potajemnie  pochowano  w nieznanym  do dziś miejscu.  

W czasie II wojny  światowej działał w warszawskim  Związku Walki Zbroj-

nej, a od 1941 r. w Wilnie  i Białymstoku. W sierpniu  1942 r. został miano-

wany dowódcą Kedywu  KG AK. Służbę na tym  stanowisku  pełnił do lipca 

1944 r., gdy został mianowany  zastępcą dowódcy  Armii  Krajowej  gen. 

Tadeusza Bora-Komorowskiego.  Na krótko  przed  upadkiem  powstania  

warszawskiego,  rozkazem  Naczelnego Wodza Kazimierza  Sosnkowskiego  

z 28 września 1944 r. został awansowany  na stopień generała brygady   

i mianowany  na stanowisko  Naczelnego Komendanta  organizacji  NIE. 

Wydał rozkaz likwidacji  generała SS w Warszawie Franza Kutschery.   

W odpowiedzi  na obietnicę amnestii  w lutym  1948 r. zgłosił się do Rejo-

nowej  Komendy  Uzupełnień w Łodzi i ujawnił, podając prawdziwe  imię  

i nazwisko  oraz stopień generała brygady.  10 listopada  1950 r. po wyjściu 

z siedziby  Rejonowej  Komend y Uzupełnień w Łodzi został aresztowany  

przez funkcjonariuszy  UB, przewieziony  do Warszawy i osadzony  w areszcie śledczym MBP na ul. Koszykowej.  

Następnie przewieziony  do więzienia mokotowskiego  przy ul. Rakowieckiej  37 i oskarżony o wydawanie  roz-

kazów likwidowania  przez AK partyzantów  radzieckich.  Torturowany  w więzieniu, a po sfingowanym  procesie,  

w którym  przedstawiono  wymuszone  w śledztwie przez UB zeznania podwładnych gen. Fieldorfa,  został  

16 kwietnia  1952 r. skazany w Sądzie Wojewódzkim  dla m.st.  Warszawy przez sędzię Marię Gurowską na karę 

śmierci przez powieszenie  (on sam chciał przez rozstrzelenie).  20 października 1952 r. Sąd Najwyższy na po-

siedzeniu  odbywającym się w trybie  tajnym  zatwierdził wyrok.  Prośba rodziny  o ułaskawienie została odrzu-

cona przez Prezydenta  Bolesława Bieruta.  



 

  

 

WiadomoŜci KSN nr 1-2 (358-359)                                                           

 

 

 

 

 

48 

 

MODLITWA ZA th[{YB ς KS. JERZY thtL9_¦{½Yh 

  

Msza  Święta za Ojczyznę 27 lutego  1983 r.  

[Wprowadzenie]  

Stajemy przy Chrystusowym  ołtarzu zjednoczeni  w modlitwie  za 

Ojczyznę. W dniu  dzisiejszym  nasze myśli i serca biegną do tych 

braci  naszych, którzy  przebywają w więzieniach. Będziemy się mo-

dlili  o to, by wszyscy niewinnie  uwięzieni odzyskali  wolność. Naszą 

modlitwą przyłączamy się do wołania biskupów  polskich  o amnestię 

dla naszych braci.   

 

W osobie  Jezusa Chrystusa  spełniły się dokładnie słowa proroka  Izajasza, które  przypomniał nam  czytany 

przed  chwilą fragment  Ewangeliɉ Ɋ(Ɏ) i posłał mnie,  abym  ubogim  niósł dobrą nowinę, więźniom głosił wol-

ność, a niewidomym  przejrzenie,  abym  uciśnionych odsyłał wolnymi,  abym  obwoływał rok  łaski od Panaɉ  

(Łk. 4,18-19). 

Cała działalność Jezusa Chrystusa  zmierzała do tego, aby uświadomić ludziom,  że do wolności zostali  stwo-

rzeni,  do wolności dzieci Bożych. Całym swoim  życiem ziemskim  Chrystus  pomagał ludziom  zrozumieć sens  

i wartość cierpienia.  Przez cuda dokonywane  swoją Bożą mocą umniejszał ludzkie  cierpienia  fizyczne i du-

chowe.  Uczulał ludzi  na cierpienie  i ból  innych.  

Bóg stworzył człowieka wolnym  do tego stopnia,  że może on Boga przyjąć lub  Go odrzucić. Miłość nie istniała-

by, gdybyśmy byli  do niej  zmuszani.  

Skąd więc na świecie niewola,  dlaczego więzienia? 

Są więzienia niewidzialne,  jest ich bardzo  wiele.  Są więzienia, w których  ludzie  rodzą się, rosną i umierają.  

Są więzienia systemów  i ustrojów.  Te więzienia nie tylko  niszczą ciała, ale sięgają dalej,  sięgają duszy, sięgają 

głęboko prawdziwej  wolności. 

Człowiek zbudował też więzienia z cegły i kamienia.  Więzienia ogrodzone  murem  lub  drutem  kolczastym.  

I skoro  system wartości Bożych został przez człowieka zburzony,  te więzienia czasami są potrzebne.  

Nie jest jednak  dobrze,  gdy te mury  więzienne wykorzystywane  są do zamykania  tych, którzy  inaczej myślą, 

inaczej czują, inaczej pragną dobra  Ojczyzny. 

Już w maju  1968 roku  słyszeliśmy z ust  biskupów  polskich:  ɊZ powodu  odmiennych  swoich  przekonań nikt  nie 

może być zniesławiony jako wróg.  Doszukiwanie  się wrogów  w ludziach  tylko  dlatego,  że dobra  narodu  pra-

gną według odmiennych  swoich  przekonań, nie służy moralności społecznej, a prócz  tego  pozbawia  naród  

wielu  szlachetnych  sił i inicjatyw,  które  mogą przyczynić się do ubogacenia  życia społecznego w różnych dzie-

dzinach  (...)". 

Jakże aktualnie  brzmią słowa biskupów  i dzisiaj, gdy w Ojczyźnie naszej, po wyrokach  albo  czekając na roz-

prawy  sądowe, przebywa  w więzieniach tak wiele  naszych sióstr  i braci.  Przebywa za to, że dobra  Ojczyzny 

pragnęli i pragną według odmiennych  przekonań, według przekonań wspólnych  milionom  Polaków.  

Ojciec Święty Jan Paweł II w swojej  wielkiej  modlitwie  zanoszonej  do Matki  Bożej Częstochowskiej podczas 

stanu  wojennego  wiele  razy wołał: ɊMatko, błagam Cię, aby wyszli na wolność wszyscy, którym  tę wolność 

niesłusznie odebrano  (...)ɉ. 
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Również biskupi  wielokrotnie  wyrażali nadzieję, że Ɋstan wojenny  jak najrychlej  się skończy, internowani  będą 

zwolnieni,  wobec  skazanych za czyny związane ze stanem  wojennym  będzie stosowana  amnestia  (...)".  

Z końcem ubiegłego roku,  pomimo  tylu  starań biskupów,  internowani  zostali  zwolnieni  na apel nie biskupów,  

ale nowo  uformowanej  organizacji.  Chociaż od tego  czasu minęły dwa miesiące, trudno  nam  jednak  ciągle 

zrozumieć, dlaczego kilku  naszym braciom  w przeddzień Bożego Narodzenia  internowanie  zmieniono  na 

aresztowanie.  Dlaczego musieli  czekać ponad  rok  w obozie  dla internowanych,  aby się dowiedzieć, że są 

oskarżeni o czyny, których  nie popełnili? Czy nie jest to  symboliczny  proces  przeciwko  całej ɊSolidarnościɉ? 

Chrystus  jest w sposób  szczególny z tymi,  którzy  cierpią. Utożsamia się z nimi,  gdy mówi:  Ɋbyłem w więzieniu, 

a przyszliście do mnie  (...), byłem głodny, a daliście mi  jeść" (Mt  25,35-43). 

Czyż Chrystus  nie jest w sposób  szczególny z tymi,  którzy  zza krat  więzienia na Rakowieckiej  piszą do siostry,  

żony, matki  następujące słowa: ɊNie zamartwiaj  się z mojego  powodu.  Wiedz, że jestem  w stanie  znieść 

wszystko, cokolwiek  będzie trzeba.  Ciebie proszę, abyś zachowała niezłomną wiarę w opatrzność Bożą i zaw-

sze postępowała jak prawdziwy  człowiek i Polka. Wykaż odwagę i hart  ducha  i módl  się za sprawę i za mnie  do 

Matki  Boskiej  Częstochowskiej". To są słowa jednego  z więzionych członków ɊSolidarnościɉ. Tak myśleć, czuć  

i pisać mogą tylko  ludzie  wierni  swoim  ideałom, wierni  swojemu  sumieniu.  

Jeżeli tam,  za kratami  więzienia, bracia  nasi potrafią wlewać w serca swoich  najbliższych ufność i wiarę w Bo-

ga, wierność słusznej sprawie,  to  o ileż bardziej  powinniśmy czynić to  my, którzy  mamy  przecież możliwość 

poświęcania naszych sił i naszego serca dla dobra  innych.  

Czy pamiętamy, że ci bracia  nasi, skazani za czyny z dekretu  o stanie  wojennym,  bracia  nasi, o amnestię dla 

których  dopominali  się biskupi  również przed  paroma  tygodniami,  bronili  godności robotnika?  Że chcieli  być 

do końca wierni  ideałom i marzeniom,  pod  którymi  w 1980 roku  podpisywały się miliony  ludzi? 

Jak ważna jest dla nich  i dla nas świadomość, że trwa  wzajemna  solidarność ludzkich  serc, że ich troski  są na-

szymi troskami!  Świadomość, że ich rodziny  są otoczone  opieką materialną i duchową. Świadomość, że każ-

dego dnia  w naszych domach  rodzinnych  przy wieczornym  pacierzu  prosimy  Boga za niewinnie  więzionych,  

o siłę wytrwania  i wolności dla nich.  Świadomość, że modlimy  się sami i uczymy dzieci modlitwy  za nasze na-

rodowe,  patriotyczne  zrywy i ideały. 

Szatan będzie umacniał swoje  królestwo  na ziemi  i w naszej Ojczyźnie, królestwo  zakłamania, nienawiści  

i zastraszenia,  jeżeli my wszyscy nie będziemy na co dzień stawali  się coraz silniejsi  Bogiem  i Jego łaską. Jeżeli 

nie będziemy z troską, sercem i miłością pochylali  się nad braćmi naszymi  cierpiącymi niewinnie  w więzie-

niach  i nad ich zatroskanymi  rodzinami.  

Są środowiska, gdzie rodziny  uwięzionych otacza się opieka  i powszechnym  szacunkiem.  Ale są też takie, 

gdzie strach  jest silniejszy od poczucia  moralnego  obowiązku. 

Pamiętajmy słowa Chrystusa:  ɊCokolwiek uczyniliście jednemu  z braci  moich  najmniejszych,  mnieście uczynili  

(...)ɉ (Mt  25,40). 

Biskupi  upominają się o amnestię i w czytanym  dzisiaj  komunikacie,  o amnestię, która  ma spowodować uwol-

nienie  wszystkich  więzionych za czyny z dekretu  o stanie  wojennym.  Amnestia,  abolicja,  a nie akt łaski. Bo to  

nie może być zrzucenie  kajdan  z rąk, a założenie ich na duszę. 

Piszą kobiety  więzione w Fordonie:  Ɋ(Ɏ) chcemy  wyjść na wolność, ale nie za wszelka cenę. Nie za cenę wyrze-

czenia się ideałów, nie za cenę zdrady  samego siebie  i tych, którzy  nam  zaufali  (...)". 

ɊPostawmy prawdę na świeczniku", jak mówią słowa wiersza.  Postawmy  życie w prawdzie  na pierwszym  miej-

scu, jeżeli nie chcemy, by nasze sumienie  porosło pleśnią. Słowa prawdy,  życie w prawdzie  może kosztować, 

jest czasami ryzykowne.  Ale, jak mówił zmarły prymas  kardynał Stefan Wyszyński: ɊTylko za plewy  się nie płaci. 

Za pszeniczne ziarno  prawdy  trzeba  czasami zapłacić (...)". 

Nie sprzedawajmy  swoich  ideałów za misę ciepłej soczewicy. Nie sprzedawaj  swoich  ideałów, kupcząc twoim  

bratem.  Od ciebie, od nas wszystkich  zależy, od naszej troski  o braci  niewinnie  uwięzionych i od naszego życia 
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w prawdzie  na co dzień, jak szybko nadejdzie  czas, gdy będziemy solidarnie  i z miłością dzielić nasz chleb  po-

wszedni.  

W tym  czasie, kiedy tyle  sił potrzeba  naszemu  narodowi,  aby odzyskać i zachować wolność, prosimy  Boga, aby 

napełnił nas mocą swojego  Ducha. Aby uspokoił nasze serca i dodał ufności w zwycięstwo dobra  nad złem. 

Aby oświecił zaćmione umysły naszych braci.  Aby wzbudził w narodzie  ducha  prawdziwej  solidarności ludz-

kich serc. Niech biją rytmem  serca Bożego, które  tak bardzo  nas umiłowało. 

Amen.  

 

[Przed błogosławieństwem] 

Powtarzamy  prośbę, aby po skończonej Mszy Świętej wychodzić z kościoła i zdążać do swoich  domów   

w największym skupieniu  i spokoju.  Bądźmy mężni.  
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Harvard  nieodpowiedni  dla  wojskowych  
Departament  Wojny  USA zrywa wszelką akademicką współpracę z Uniwersytetem  Harvarda 1, wstrzymując 

kształcenie na poziomie  podyplomowym,  stypendia  i programy  certyfikacyjne  dla czynnych żołnierzy, począw-

szy od roku  akademickiego  2026/2027.  Sekretarz  Wojny  Pete Hegseth , ogłaszając tę decyzję, powiedział: 

ɊHarvard jest przebudzony  (woke). Departament  Wojny  nie jestɉ2. Hegseth, który  sam uzyskał tytuł magistra  

na Uniwersytecie  Harvarda,  określił ten  krok  jako Ɋdawno spóźnionyɉ oraz stwierdził, że Ɋszkolimy wojowni-

ków, a nie przebudzonychɉ3. 

W wypowiedzi  na portalu  X4 sekretarz  Hegseth  mówi,  że powodami  tej  decyzji są: propagowanie  przez 

Harvard  Ɋglobalistycznych i radykalnych  ideologiiɉ, promocja  środowisk Ɋaktywizmu nienawiści do Amerykiɉ 

oraz współpraca z Komunistyczną Partią Chin w ramach  programów  badawczych.  Hegseth  skrytykował rów-

nież uniwersytet  za antysemityzm,  wspieranie  Hamasu  i przedkładanie inicjatyw  na rzecz różnorodności, 

równości i integracji  (DEI) ponad  wartości wojskowe  oraz panującą na uniwersytecie  kulturę sprzeczną z woj-

skowymi  i amerykańskimi wartościami oraz interesami.   

Dalej zacytowano  fragmenty  wypowiedzi  sekretarza  Hegsetha.  

ɊWysoko notowane  amerykańskie uniwersytety  nie spełniają już swoich  założycielskich zasad jako bastiony  

wolności słowa, otwartości i zaangażowania w amerykańskie wartości, które  czynią nasz kraj  wspaniałymɉ. 

ɊNasze wojsko  ma bogatą tradycję współpracy z Harvardem  w całej historii  Amerykiɉ ɀ wspominał Hegseth.  

ɊAle dziś ten  uniwersytet  o tak wyjątkowej historii,  który  otrzymuje  miliardy  dolarów  z naszych podatków  fe-

deralnych,  jest jednym  z najgorętszych ośrodków aktywizmu  «Nienawidzę Ameryki»ɉ.  

ɊZbyt wielu  wykładowców otwarcie  nienawidzi  naszego wojskaɉ. ɊPrzedstawiają nasze siły zbrojne  w negatyw-

nym  świetle i uciszają każdego, kto  kwestionuje  ich lewicowe  poglądy polityczneɉ ɀ powiedział Hegseth.   

ɊZbyt długo ten  departament  wysyłał naszych najlepszych  i najzdolniejszych  oficerów  na Harvard,  mając na-

dzieję, że uniwersytet  lepiej  zrozumie  i doceni  klasę naszych wojskowychɉ. ɊZamiast tego, zbyt  wielu  naszych 

oficerów  wróciło z Harvardu,  wyrażając poglądy zbyt  podobnie  do Harvardu  ɀ z głowami pełnymi globalistycz-

nych i radykalnych  ideologii,  które  nie podnoszą poziomu  naszych szeregów bojowychɉ.  

ɊOcenimy wszystkie  istniejące programy  studiów  podyplomowych  dla żołnierzy w czynnej  służbie na wszyst-

kich uniwersytetach  grupy  Ɋϥvy Leagueɉ5 i innych  uniwersytetach  prywatnychɉ. ɊCelem jest ustalenie,  czy rze-

czywiście zapewniają one opłacalne, strategiczne  kształcenie przyszłych dowódców  w porównaniu,  powiedz-

my, z uniwersytetami  publicznymi  i naszymi  wojskowymi  programami  studiów  podyplomowychɉ.  

ɊOznacza to  niewydawanie  miliardów  dolarów  na drogie  uniwersytety,  które  aktywnie  podważają naszą misję 

i osłabiają nasz kraj.  Szkolmy wojownikówɉ ɀ zakończył oświadczenie sekretarz  Hegseth.   

[In  margine.  Pomysłem Harvardu,  jego 3 profesorów,  w tym  HenryɅego Kissingera, jest Światowe Forum  Eko-

nomiczne  (WEF) z absolwentem  Harvardu  Klausem Schwabem na jego czele.]  

Przedstawił Wojciech  Pillich  
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to:  Harvard  University  ɀ Cambridge,  Massachusetts,  Yale University  ɀ New Haven, Connecticut,  Princeton  University  ɀ Princeton,  New 

Jersey, Columbia  University  ɀ Nowy  Jork, Nowy  Jork, University  of  Pennsylvania  (UPenn) ɀ Filadelfia,  Pensylwania,  Dartmouth  College ɀ 

Hanover,  Nowy  Jork, Brown  University  ɀ Providence,  Rhode Island, Cornell  University  ɀ Ithaca, Nowy  Jork. 

 

 

 

 

 

 

 

WHO bez USA 
We wspólnym  oświadczeniu Sekretarz  Stanu Marco  Rubio oraz Sekretarz  Zdrowia  i Opieki  Społecznej Robert  

F. Kennedy, Jr stwierdzili,  że Stany Zjednoczone  zakończyły członkostwo w Światowej Organizacji  Zdrowia  

(WHO) z dniem  22 stycznia 2026 roku 1. Stało się to  zgodnie  z obietnicą przed  rokiem  złożoną przez prezyden-

ta Trumpa,  w pierwszym  dniu  jego urzędowania, kiedy  podpisał rozporządzenie wykonawcze  w tej  sprawie.  

Jest Ɋodpowiedzią na błędy WHO popełnione podczas pandemii  COVID-19 i ma na celu naprawienie  szkód 

wyrządzonych Amerykanom  w wyniku  tych błędówɉ.  

Pomimo,  że Stany Zjednoczone  były członkiem założycielem WHO i największym sponsorem  finansowym,  

Ɋorganizacja ta realizowała upolityczniony,  biurokratyczny  program,  wspierany  przez narody  wrogie  intere-

som amerykańskim. W ten  sposób  WHO utrudniała terminowe  i rzetelne  udostępnianie kluczowych  informa-

cji, które  mogłyby uratować życie Amerykanów,  a następnie ukrywała te uchybienia  pod  pretekstem  działania 

«w interesie  zdrowia  publicznego »ɉ, napisali  Rubio i Kennedy, odnosząc się do zgonów  podczas epidemii   

Covid-19.  

Stany Zjednoczone  zaprzestały finansowania  inicjatyw  WHO i zatrudniania  personelu  w tych inicjatywach.  

Natomiast  ɊStany Zjednoczone  będą nadal  przewodzić światu w dziedzinie  zdrowia  publicznego,  ratując mi-

liony  istnień ludzkich  i chroniąc Amerykanów  w ich ojczyźnie, zapobiegając zagrożeniom związanych z choro-
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bami  zakaźnymiɉ. Będą promować Ɋglobalne bezpieczeństwo zdrowotne  poprzez  bezpośrednie partnerstwa  

dwustronne,  zorientowane  na rezultatyɉ. Będą Ɋwspółpracować z krajami  i zaufanymi  instytucjami  ochrony  

zdrowia,  aby dzielić się najlepszymi  praktykami,  wzmacniać gotowość i chronić nasze społeczności poprzez  

bardziej  ukierunkowany,  przejrzysty  i skuteczny  model,  który  przynosi  realne  rezultaty,  a nie rozdętą i nieefek-

tywną biurokrację WHOɉ. W ten  sposób  Ɋnaprawiamy niesprawiedliwości i kładziemy kres biurokratycznej  

inercji,  utrwalonym  paradygmatom,  konfliktom  interesów  i polityce  międzynarodowej, które  spowodowały, że 

stała się ona organizacją nienaprawialnąɉ. Dzieje się to  Ɋdla Amerykanów,  którzy  zmarli  samotnie  w domach  

opieki,  dla małych firm  zdewastowanych  przez ograniczenia  narzucone  przez WHO i dla zniszczonych żyć 

Amerykanów  przez bezczynność tej  organizacjiɉ, jak podsumowano  w oświadczeniu.  

Decyzję o wycofaniu  się ze Światowej Organizacji  Zdrowia  (WHO) podjął także Javier Milei , prezydent  Republiki  

Argentyny  2,3. WHO Ɋnie zdała najważniejszego egzaminu:  promowała niekończące się kwarantanny  bez pod-

staw naukowych,  gdy musiała walczyć z pandemią COVID-19ɉ.  

W komunikacie  Kancelarii  Prezydenta  czytamy:  ɊLockdowny spowodowały jedną z największych katastrof  go-

spodarczych  w historii  świata, a zgodnie  ze Statutem  Rzymskim z 1998 roku,  model  lockdownu  można uznać 

za zbrodnię przeciwko  ludzkości. (Ɏ) WHO wspierała rząd, który  pozbawiał dzieci dostępu do szkół, pozbawiał 

dochodów  setki  tysięcy pracowników,  doprowadzał do bankructw  firmy  i MŚP, a ponadto  kosztowało to  życie 

130 000 osóbɉ.  

ɊObecnie dowody  wskazują, że zalecenia WHO nie działają, gdyż są wynikiem  wpływów politycznych,  a nie 

opierają się na podstawach  naukowych.  Co więcej, organizacja,  (Ɏ) zamiast  przyznać się do błędów, nadal  

przejmuje  uprawnienia,  które  się jej nie należą, i ogranicza  suwerenność państwɉ. Komunikat  kończy apel do 

społeczności międzynarodowej, która  Ɋmusi pilnie  przemyśleć cel istnienia  organizacji  ponadnarodowych,  

finansowanych  przez wszystkich,  które  nie spełniają celów, dla których  zostały utworzone,  angażują się w poli-

tykę międzynarodową i dążą do narzucania  swojej  woli  krajom  członkowskimɉ. 

Stany Zjednoczone  były największym sponsorem  WHO wpłacając jej corocznie  około 500 milionów  dolarów,  

co stanowiło 16-18% finansowania  WHO, podczas gdy Chiny wpłacały 39 milionów  dolarów  przy czterokrotnie  

większej liczbie ludności . Obecnie  głównym sponsorem  staje się Bill Gates.  

WHO nie zdała egzaminu  w przypadku  Covid-19, narzucając państwom chiński model  postępowania: lock-

downy,  obowiązek noszenia  maseczek i paszporty  szczepionkowe.  Stwarza to  dalsze zagrożenie wprowadze-

nia cyfrowych  identyfikatorów  medycznych,  mogących być wykorzystanych  do stworzenia  na świecie chiń-

skiego systemu  kredytu  społecznego, czyli systemu  masowego  nadzoru  i totalitarnej  kontroli.   

Krytyka  działań WHO wynika  także z tego, że prowadzi  politykę proaborcyjną, proantykoncepcyjną i pro -LGBT, 

z dążenia do ustanowienia  globalnej  kontroli  oraz pozbawienia  narodów  suwerenności poprzez  swój  totali-

tarny  traktat  pandemiczny.  Traktat  ten  charakteryzuje  między innymi  wypowiedź dyrektora  generalnego  WHO 

Tedrosa Ghebreyesusa:  ɊMamy na myśli dostosowany  i kompleksowy  pakiet  środków, które  zapewnią rów-

nowagę między ochroną praw,  wolności i źródeł utrzymania  jednostek  a ochroną zdrowia  i bezpieczeństwa 

najbardziej  bezbronnych  członków społecznościɉ4. 

Przedstawił Wojciech  Pillich  
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https://expose -news.com/2025/02/06/argentina -withdraws -from -who/  

3 https://www.dailymail.co.uk/news/article -14363995/argentina -follow -donald -trump -withdraw -world -health -organization.html  

4 Opening  remarks  by Dr Tedros Adhanom  Ghebreyesus,  WHO Director -General, at the  Special Session of  the  World  Health  Assembly  (as 

delivered),  29 Nov 2021. https://reliefweb.int/report/world/opening -remarks -dr -tedros -adhanom -ghebreyesus -who -director -general -

special-session 
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Migracja  w  Polsce  i na  świecie  cz.2 
4. Agencje  EUAA i Eurodac  

W celu zwiększenia praktycznej  współpracy między państwami członkowskimi w kwestiach  związanych z azy-

lem oraz w celu wspierania  państw członkowskich w realizacji  ich zobowiązań wynikających ze wspólnego  

europejskiego  systemu  azylowego  w roku  2010 Unia utworzyła Europejski  Urząd Wsparcia w dziedzinie  Azylu 

EASO. W roku  2021 drogą Rozporządzenia UE 

[26]  EASO zostało przekształcone w Agencję 

Unii  Europejskiej  ds. Azylu, (European Union 

Agency for  Asylum, EUAA). W Art.  1 tego  Rozpo-

rządzenia zapisano  ɊNiniejszym rozporządze-

niem  ustanawia  się Agencję Unii  Europejskiej  

ds. Azylu (zwaną dalej  ɊAgencjąɉ). Agencja za-

stępuje Europejski  Urząd Wsparcia w dziedzinie  

Azylu (EASO) ustanowiony  rozporządzeniem 

(UE) nr  439/2010  i przejmuje  jego funkcjeɉ. 

Przekształcenia instytucjonalne  w tej  materii   

w UE ukazuje  Rys. 3. Siedziba EUAA mieści się 

na Malcie.   

Rys. 3. Zmiany  w organizacji  służb wewnątrz UE zajmujących się azylem [29].  

Agencja EASO publikowała okresowo  materiały informacyjne.  W roku  2020 wydała ɊWytyczne EASO dotyczące 

systemu  dublińskiego: standardy  operacyjne  i wskaźnikiɉ [27]  (Rys. 4), w których  

przedstawiono  szczegółowo tryb  udzielania  azylu w państwach członkowskich UE. 

Tekst Wytycznych oparty  jest o zapisy zawarte  w Rozporządzeniach Dublin  II (23) i 

Dublin  III (24). W tekście tego  opracowana  napisano : ɊNiniejsze wytyczne  określają 

powszechnie  uznawane  standardy  operacyjne  i wskaźniki odnoszące się do pra-

widłowego i skutecznego  wdrażania rozporządzenia Dublin  III. Standardy  i wskaź-

niki  mają pomóc  w procedurze  samooceny,  ale nie stanowią zobowiązań wiążą-

cych w świetle praw aɉ. W tekście czytamy  też: ɊStosując rozporządzenie Dublin  III, 

państwa członkowskie powinny  dążyć do łączenia członków rodziny,  utrzymania  

rodzin  razem  i łącznego rozpatrywania  wniosków  wszystkich  członków rodziny  

przebywających na terytorium  państw członkowskichɉ. Liczbą wniosków  o azyl 

złożonych w jednym  miesiącu w różnych krajach  członkowskich Unii  przedstawia  

Rys. 5. Szereg danych  liczbowych  dotyczących azylu i imigracji  w krajach  UE zna-

leźć można na stronie.                                                                                            Rys. 4. Strona  tytułowa wytycznych  EASO [27 

Agencja EUAA zarejestrowała w 2023 r. łącznie 1,14 miliona  wniosków  w 27 państwach członkowskich UE, 

Norwegii  i Szwajcarii ɀ wynika  z jej rocznego  raportu  opublikowanego  28.02.2024 r. w Valletcie. W porównaniu  

z rokiem  poprzednim  to  wzrost  o 18 procent  [30].  Na stronie  głównej UEAA [31]  publikowane  są obfite  infor-

macje  dotyczące problematyki  związanej z udzielaniem  azylu, m.in. dostępny jest raport  ukazujący problem  

azylu w skali światowej datowany  na rok  2024 [32]  (Rys. 6), a także obszerne  informacje  związane z problema-

tyką azylową w krajach  UE. Według podanych  na stronie  informacji  w roku  2024 liczba wniosków  o azyl w UE 

spadła o 11%, osiągając łączną liczbę 1,01 mln  wniosków.  

Liczba ta nie dotyczy  Ukraińców. W grudniu  2024 r. około 4,4 mln  osób  przesiedlonych  w wyniku  rosyjskiej  

inwazji  na Ukrainę otrzymywało tymczasową ochronę. Jest to  forma  ochrony  wprowadzona  głównie z uwagi  

na sytuację na Ukrainie  i nie należy jej mylić z azylem. Wprowadzono  ją po raz pierwszy  Dyrektywą UE w roku  

2001 [33].  Dyrektywa  ta, którą przyjęto po konfliktach  w byłej Jugosławii, została po raz pierwszy  uruchomiona  

przez Radę w odpowiedzi  na bezprecedensową inwazję Rosji na Ukrainę 24 lutego  2022 r. w celu zapewnienia  
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szybkiej  i skutecznej  pomocy  osobom  uciekającym przed  wojną na Ukrainie.  Według UNHCR, agencji  ONZ ds. 

uchodźców, od początku wojny  odnotowano  ponad  40,5 milionów  przejść granicznych  z Ukrainy.  
 

 

 
Rys. 5. Kraje Unii  według liczby wniosków  o ochronę międzynarodową w kwietniu  2024 r. 

Łączna liczba wniosków  złożonych w tym  miesiącu wyniosła 76 695 [34].  

 

Ważną sprawą jest kraj  pochodzenia  wnioskodawców  o azyl. Największą grupę osób  ubiegających się o azyl  

w UE od 2013 roku  stanowili  Syryjczycy. W 2022 roku  Syryjczycy złożyli 135 465 wniosków  o azyl w UE. Po oba-

leniu  reżimu Assada w grudniu  2024 r. liczba wniosków  składanych przez Syryjczyków spadła gwałtownie do 

tego  stopnia,  że przestali  być oni  najczęstszą narodowością osób  ubiegających się o azyl w UE [35].  Ze wzglę-

du na zmianę sytuacji  w Syrii wiele  krajów  UE wstrzymało obecnie  rozpatrywanie  wniosków  od Syryjczyków. 

 
Rys. 6. Strona  tytułowa raportu  na temat  azylu w UE [29].  

 

Istotne  są informacje  na temat  nielegalnych  przekroczeń granicy.  W roku  

2023 na zewnętrznej granicy  UE według danych  zebranych  przez unijną agen-

cją Frontex  (por.  Rozdz. 6) odnotowano  385 000 nielegalnych  przekroczeń 

granicy,  co stanowi  wzrost  o 18% w porównaniu  z 2022 r. Uznając, że ok. 90% 

osób  nielegalnie  przekraczających granice  zewnętrzne UE czyni to  z pomocą 

przemytników  migrantów , w listopadzie  2023 r. Komisja  Europejska  przed-

stawiła nowe  wnioski  ustawodawcze  mające na celu zapobieganie  przemyto-

wi migrantów  i walkę z nim  [32].  

Charakterystyczna  jest zmiana  krajów  pochodzenia  wnioskodawców  o azyl  

w stosunku  do sytuacji  z lat  2016 i 2017 bezpośrednio po słynnym zaprosze-

niu  przez Kanclerza Niemiec  Angelę Merkel  z roku  2015 [36].  Dominowali  

wówczas imigranci  z Azji Mniejszej  i Północnej Afryki.  Zestawienie  krajów  po-

chodzenia  dla obecnie  wnioskujących o azyl w UE ilustruje  (Rys. 7). 
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Rys. 7. Kraje pochodzenia  wnioskodawców  o azyl złożonych w krajach  UE w marcu  roku  2025 [35].  

Rozporządzeniem Parlamentu  Europejskiego  i Rady (UE) nr  603/2013  z dnia  26 czerwca 2013 r. został też 

utworzony  system Eurodac (ang. European Dactyloscopy), tj.  Europejski  Zautomatyzowany  System Rozpozna-

wania  Odcisków  Palców [37].  Jest to  system informatyczny  zbierający odciski  palców  azylantów  i nielegalnych  

imigrantów  na obszarze Unii  Europejskiej.  System ma stanowić pomoc  w rozpatrywaniu  wniosków  o udziele-

nie ochrony  międzynarodowej oraz ma zapewniać możliwość porównywania  odcisków  z danymi  Eurodac 

przez organy  ścigania państw członkowskich i Europol  na potrzeby  ochrony  porządku publicznego.  

5. Imigranci  kontra  najeźdźcy 

Jak już zaznaczono, przybywający do Unii  Europejskiej  uchodźcy są to  osoby  prześladowane w swoim  kraju   

i potrzebujące azylu, czyli międzynarodowej ochrony  przed  prześladowaniami. 

Dyskusja publiczna  w Polsce została jednak  zdominowana  przez temat  najeźdźców zwanych też nielegalnymi  

imigrantami.  Chodzi tu  o migrantów,  którzy  nie uciekają od jakichkolwiek  prześladowań, lecz jedynie  ciągną 

do profitów  finansowych,  jakie oferują im  kraje  Unii  Europejskiej.  

Należy wyraźnie oddzielić najeźdźców od imigrantów  i uchodźców. Imigranci  i uchodźcy przybywają przez 

przejścia graniczne  po spełnieniu wszystkich  wymagań związanych z przekroczeniem  granicy,  jakimi  są proce-

dura  wizowa  i kontrola  graniczna.  Imigranci  przybywają w celach służbowych, edukacyjnych,  leczniczych, tury-

stycznych lub  zarobkowych  i otrzymują wizy na określony okres  pobytu.  Po upływie tego  czasu wyjeżdżają. 

Uchodźcy natomiast  są osobami  uciekającymi przed  prześladowaniami lub  wojną. 

W latach  2015 i 2016, w szczytowym  momencie  kryzysu migracyjnego,  wykryto  ponad  2,3 mln  przypadków  

nielegalnego  przekraczania  granicy.  Całkowita liczba niedozwolonych  przekroczeń zewnętrznych granic  UE  

w 2023 r. wyniosła 380 000 ɀ to  wzrost  o 17% w porównaniu  do poprzedniego  roku  i najwyższy wynik  od  

2016 r. Liczba wykrytych  przekroczeń wzrosła na wszystkich  trasach  nielegalnej  migracji  [38].  

Agencje prasowe  każdego dnia  przynoszą informacje  o masowym  najeździe na włoską Lampeduzę i ataku  na 

polską granicę z Białorusią. Granica włoska jest granicą morską i nie jest chroniona.  Najeźdźcy, łamiąc przepi-

sy o ruchu  granicznym , wdzierają się więc bez przeszkód  na terytorium  Włoch. Mniejsze  strumienie  najeźdź-

ców wdzierają się do Europy  przez również całkowicie bezbronne  granice  morskie  innych  krajów  południowej 

Europy  ɀ Grecji, Włoch, Hiszpanii  i Portugalii.  

Sytuacja na granicy  Polski z Białorusią jest odmienna,  gdyż granica  ta zaopatrzona  została w umocnienia  

obronne  przed  najeźdźcami. Jest jednak  nieustannie  atakowana  przy materialnym  i fizycznym  wsparciu  ze 

strony  władz Białorusi. Mimo  obrony  przez polską służbę graniczną liczne grupy  najeźdźców dostają się na 

terytorium  naszego kraju , forsując te umocnienia.  Grupy  najeźdźców atakujących straż graniczną liczą co-

dziennie  ponad  100 osób.  W kwietniu  2025 r. odnotowano  w czasie jednego  tylko  weekendu  ponad  500 ata-
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ków  [39].  Inne  grupy  wdzierają się na teren  Polski przez odcinki  polskiej  granicy  państwowej, na styku  z inny-

mi  państwami. 

Najeźdźcy wdzierają się na teren  kraju  starając się uniknąć jakiejkolwiek  kontroli  i kontaktu  ze służbami gra-

nicznymi.  Chcą dostać się na teren  państwa niezauważeni i omijają przejścia graniczne,  aby uniknąć kontroli.  

W szczególności, aby uniknąć ujawnienia  celu swego przybycia.  Zapora  na granicy  z Białorusią jest regularnie  

atakowana  przez grupy  najeźdźców wspieranych  przez służby białoruskie, a straż graniczna  jest często bezsil-

na wobec  przemocy.  

ɊProf. Maciej  Duszczyk z Ośrodka Badań nad Migracjami  Uniwersytetu  Warszawskiego  szacuje, że tygodniowo  

do Niemiec  przez Polskę przejeżdża od 600 do 800 imigrantów.  400ɀ550 z nich  to  ci, którzy  przekroczyli  grani-

cę polsko -białoruską, pozostali  jadą do Niemiec  z Litwy  i Łotwy lub  Słowacji, gdzie przeszli  przez unijną grani-

cę. Niektórych  zatrzymują dopiero  służby niemieckie:  w pierwszym  półroczu odnotowano  już 12 tys. prób  

nielegalnego  wjazdu  do Niemiec  przez granicę z Polską. 

«Migranci  nielegalnie  przedostają się przez granicę, gdyż proceder  nielegalnej  migracji  jest organizowany  

przez białoruskie służby, które  dostarczają cudzoziemcom  sprzęt, narzędzia do pokonania  granicy  przez rzeki 

(pontony)  czy przez barierę (drabiny,  podkopy,  sprzęt do cięcia)» ɀ wskazuje  por.  SG Anna Michalska,  rzecz-

niczka komendanta  głównego Straży Granicznej.  Na filmach  udostępnianych przez imigrantów  widać, jak są 

piłowane ogrodzenia  lub  dostawiane  drabiny,  a płot jest pokonywany  górąɉ [40].  

Ataki  ze strony  najeźdźców przynoszą funkcjonariuszom  Straży Granicznej  skutki  tragiczne,  liczne obrażenia 

[41] , jak również śmierć [42].  

Wspierani  przez zorganizowane  grupy  przestępcze najeźdźcy przenikają przez granice  krajów  UE. Zasadniczą 

przyczyną ich najazdu  jest chęć skorzystania  z ekonomicznych  profitów  oferowanych  w krajach  UE. Celem jest 

bezprawne  wymuszenie  pobytu  na terenie  jednego  z zamożnych krajów  UE i życie na koszt podatników  tego 

kraju.  Przestępstwom nielegalnego  przekraczania  granicy  sprzyja  polityka  byłych krajów  kolonialnych.  

Wprawdzie  przestało już obowiązywać Ɋherzlich wilkommenɉ, tj.  oficjalne  wezwanie  kanclerz  Angeli Merkel   

z roku  2015 do przyjazdu  migrantów  do Niemiec,  ale faktyczna  polityka  Niemiec  powoduje  nieustany  napływ 

najeźdźców z Afryki.  Stworzono  cały system zarówno  zachęt jak i pomocy  technicznej  dla napływu tysięcy na-

jeźdźców. Od strony  technicznej  przepłynięcie Morza  Śródziemnego zapewniają statki  niemieckich  organizacji  

pozarządowych. Finansowane  przez rząd niemiecki , przewożą codziennie  setki  najeźdźców z brzegów  Afryki  

do Europy  pod  pretekstem  pomocy  humanitarnej.  

Zachętą do przyjazdu  do Europy  jest kompleksowy  system pomocy  finansowej  dla każdego nielegalnego  

przybysza.  Na system ten  składa się zapewnienie  zakwaterowania,  bezpłatna opieka  zdrowotna  i comiesięcz-

ny przekaz gotówki.  W Niemczech  każdy nielegalny  przybysz otrzymywał w 2018 roku  354 euro  miesięcznie 

[43],  obecnie  więcej. ɊW Niemczech  pojedynczy  migrant  (niezależnie od tego, w jaki sposób  przybył) w ramach  

procedury  azylowej  ma prawo  do 410 euro  miesięcznie ɀ z czego część to  świadczenia rzeczowe. 182 euro  

przeznacza się na podstawowe  potrzeby,  takie  jak żywność, odzież i ogrzewanie.  229 euro  jest na potrzeby  

osobiste,  takie  jak bilety  lub  koszt połączeń telefonicznych.  Do tego dochodzą usługi zdrowotne,  takie  jak wi-

zyty lekarskie  i szczepienia, a także opieka  nad kobietami  w ciąży ɀ pisze we wtorek  «Bild»ɉ [44].  Inne  kraje  UE 

również świadczą migrantom  porównywalne  lub  nawet  wyższe świadczenia: Francja ɀ 426 euro,  Austria  ɀ  

425 euro.  Przy średnim kursie  z września 2025 r. zasiłek francuski  oznacza kwotę 1968,12 zł. 

Ponieważ zasadniczy strumień najeźdźców pochodzi  z Afryki,  trzeba  wiedzieć, że w 4 najludniejszych  krajach  

Afryki  liczących łącznie ponad  500 mln  mieszkańców miesięczne wynagrodzenie  za pracę jest niższe niż zasi-

łek przyznawany  bez żadnej pracy  w niektórych  krajach  UE ɀ por.  Tab. 1. 

Wszystkie kraje  Afryki  liczą obecnie  łącznie 1397 mln  i we wszystkich  afrykańskich krajach  poza Marokiem  [48]  

i RPA [49]  przeciętne wynagrodzenie  za pracę jest niższe niż zasiłek unijny  przyznawany  bez pracy.  Ponadto  

większość Afrykanów  zarabia  poniżej średniego wynagrodzenia,  więc dla nich  dysproporcja  z unijnym  zasił-

kiem  jest znacznie wyższa. To jest zasadnicza pompa  zasysająca najeźdźców. 

Liczyć się trzeba  również z krajami  Ameryki  Południowej i krajami  azjatyckimi.  Najliczniejsze  wśród nich  Indie  

liczą 1,4286 mld  mieszkańców (obecnie  najludniejszy  kraj  świata), a przeciętne miesięczne wynagrodzenie  

wynosi  tam  500 zł [50].  Ale w Azji jest szereg innych  wielomilionowych  krajów  z miesięcznym wynagrodzeniem  



 

  

 

WiadomoŜci KSN nr 1-2 (358-359)                                                           

 

 

 

 

 

58 

znacznie niższym od unijnego  zasiłku. Stworzony  w Unii  ekonomiczny  mechanizm  ssący migrantów  w miarę 

upływu czasu przyniesie  fale migrantów  liczące setki  milionów.  

Kraj  Liczba mieszkańców  

[mln]   

Średnie miesięczne 

wynagrodzenie   

w przeliczeniu  na [PLN]  

Nigeria   218  1110,96  

Etiopia   123  687,73  

Egipt  100  1321,00  

Kongo  95  374,84  

Tab. 1, Średnie miesięczne wynagrodzenie  w 4 najludniejszych  krajach  Afryki  [45, 46, 47] 

Podkreślić jednak  trzeba,  że wysokość świadczeń jest tylko  trzecim  z kolei  czynnikiem  przyciągającym migran-

tów.  Drugim  w kolejności są perspektywy  gospodarcze  kraju,  a pierwszym  i najważniejszym jest obecność  

w danym  kraju  wcześniej przybyłych członków rodzin  lub  rodaków.  W istocie  obserwujemy  w Europie  Ɋmigra-

cję łańcuchowąɉ [44].  Te dwie  najważniejsze przyczyny  migracji  są wyjątkowo niebezpieczne  dla Polski. Jest 

powszechnie  znane, że Polska ma dobre  perspektywy  rozwoju.  Wpuszczenie więc pierwszej  fali  migrantów  

jest równoznaczne  ze Ɋwstawieniem nogi  w drzwiɉ. Zasada łączenia rodzin  uniemożliwi zahamowanie  następ-

nych coraz liczniejszych fal  najeźdźców. Pamiętać przy tym  trzeba,  że muzułmanin może mieć 4 żony, łatwo 

więc wyobrazić sobie, ile może mieć dziadków,  teściów, teściowych, szwagrów,  bratanków  itd.  

 

 

Opracował 

Piotr  Witakowski  

Warszawa, 09.07.2025 
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Wyprawa  do  Chin.  PEKIN 
 

 

 
1. Siedem Kamieni  Wprowadzających Pokój 

 

Po Mszy św. w siedzibie  katowickiego  KIK, w pogodny  lipcowy  wtorek,  nasza 43-osobowa  grupa  jedzie autoka-

rem  na lotnisko  w Krakowie -Balicach. Z samolotu  austriackich  linii  lotniczych  oglądamy Tatry i Kraków  Ɋz lotu  

ptakaɉ. Samolot  ląduje we Wiedniu,  a po 3 godzinach  czeka nas nocny  przelot  do Pekinu.  

Przygotowania  do naszej podróży rozpoczęliśmy pół roku  wcześniej. Wstępnie zaplanowałem trasę, której  

realizacji  podjęło się Biuro  Pielgrzymkowe  ɊAveɉ z Katowic  współpracujące z chińskim biurem  China CYTS To-

urs  Holding  Co., Ltd. 

Naszym celem było poznanie  kultury,  przyrody  i historii  wschodniej  części Chin, ze szczególnym uwzględnie-

niem  chińskiego katolicyzmu.  Zwykle z KIK organizujemy  pielgrzymki,  podczas których  codziennie  uczestni-

czymy we Mszy św. Pozwala to  nie tylko  poznać miejsca, do których  zwykle nie zaglądają wycieczki organizo-

wane  przez biura  podróży, ale także spotkać się z tamtejszymi  mieszkańcami. W przypadku  Chin na organiza-

cję pielgrzymki  musielibyśmy uzyskać zgodę odpowiednich  ministerstw,  co mogłoby trwać kilka miesięcy. 

Dlatego  zdecydowaliśmy nazwać nasz wyjazd  ɊWyprawą do Chinɉ, co nie wpłynęło na program.  Wszystkie 

zaplanowane  przeze mnie  punkty  wyprawy  zostały zaakceptowane  przez stronę chińską. 

Chińska Republika  Ludowa  zajmuje  powierzchnię 9 596 960 km²,  a zamieszkuję ją 56 grup  etnicznych  ɀ w su-

mie  1,4 mld  ludności. W Pekinie, stolicy  Chin, średnia temperatura  powietrza  w styczniu  wynosi  -3oC, a w lipcu  

26oC. Najwięcej deszczu spada w lipcu  i sierpniu.  Gdy w Polsce mamy  czas letni , to  w Chinach dodajemy   

6 godzin.  Pekin ma status  miasta  wydzielonego.  W 2020 r. w Pekinie mieszkało 21,9 mln  osób.  Miasto  założyła 

dynastia  Zhou  w 1045 r. przed  Chr. Chińczycy swoją stolicę nazywają Beijing  (północna stolica : ). 

Zbliżając się do Pekinu, z okien  samolotu  widzimy  pustynie,  słone jeziora  i góry.  Pół godziny  przed  Pekinem  

widoczność znacznie pogarsza  się. Wlatujemy  w grubą warstwę szarego smogu  otulającą stolicę Chin. 

Na lotnisku  wita  nas chiński przewodnik  Dawid.  ϥmię Dawid  jest jego pseudonimem  używanym tylko  w kon-

taktach  z turystami.  Jego chińskie imię jest trudne  do poprawnego  wymówienia  przez Polaka. W języku chiń-

skim  wyraz można wymawiać w różnej intonacji:  wznoszącej, opadającej, wznosząco-opadającej i neutralnej.  

A każda wymowa  wyrazu  oznacza coś innego.  W języku polskim  tonacja  tylko  wyraża emocje.  
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Zwiedzanie  Pekinu zaczynamy od Siedmiu  Kamieni  Wprowadzających Pokój  przy Świątyni Nieba . Rzeź-

bione  kamienie  ustawiono  za panowania  cesarza Jiajinga (1507-1567) z dynastii  Ming.  Symbolizują one sie-

dem  szczytów gór  Taishan. Cesarz Qianlong  (1711-1799), chcąc podkreślić jedność Chin, rozkazał umieścić 

ósmy  kamień symbolizujący Mandżurów. 

Kompleks  Świątyni Nieba  został zbudowany  zgodnie  z filozofią Feng Shui w XV w., za rządów cesarza Yongle 

(1360-1424) z dynastii  Ming.  Tu, w okresie  przesilenia  zimowego,  cesarze składali ofiary  i modlili  się o dobre  

plony.  Zakrzywiony  mur  otaczający Cesarskie Sklepienie  Nieba w Świątyni Nieba  nazywa się Ścianą Echa. Gdy 

dwie  osoby  staną po wschodniej  i zachodniej  stronie  ściany i szepcą na północ, to  mogą ze sobą rozmawiać. 

Jedną z budowli  jest Okrągły Ołtarz umieszczony  na trzypoziomowej  marmurowej  platformie.  Jego środek 

traktowano  jako Ɋpępek świataɉ. Trzy poziomy  symbolizują człowieka, ziemię i niebo.  

  
2. Świątynia Nieba, pierwotnie  była Świątynią Nieba  i Ziemi.  

3. Cesarz składa ofiary.   
 

  
4. Piec do spalania  ofiar  całopalnych. 

5. Marmurowe  kolumny  otaczające Okrągły Ołtarz zdobią płaskorzeźby smoków.  
 

Jedziemy autokarem  2 km do kościoła św. Józefa Dontang . Kościół został zbudowany  przez jezuitów   

w 1665 r., zniszczony przez trzęsienie ziemi  w 1720 r., pożar w 1812 r. i niszczony przez władze. Odbudowany  

po 1860 r., został całkowicie zniszczony podczas powstania  bokserów,  a następnie ponownie  odbudowany   

w 1904 r. w stylu  neoromańskim. Po zwycięstwie Mao Zedonga w wojnie  domowej  w 1949 r., kościół został 

zamieniony  na szkołę podstawową. Później otwarty  i ponownie  zamknięty w pierwszym  roku  rewolucji  kultu-

ralnej,  a następnie odrestaurowany  i znów otwarty  w 1980 r. Dzień kończymy kolacją w restauracji.  Można 

było jeść pałeczkami lub  korzystając z noża i widelca.  Ja wybrałem pałeczki i nie byłem głodny. Przy posiłku 
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trzeba  uważać na miejscowe  zwyczaje. Pałeczkę zawsze odkładamy na bok, a nigdy  nie wbijamy  do ryżu, bo 

taki  gest kojarzony  jest z zapalaniem  kadzidełek na grobie.  Taki gest jest niegrzeczny  i przynosi  pecha.  

  
6 i 7. Kościół św. Józefa w Pekinie. Nad ołtarzem napis  po łacinie Ɋϥte ad Josephɉ (ϥdźcie do Józefa, Rdz 41, 45). 

W czwartek  jedziemy  do katedry  Matki  Bożej Niepokalanie  Poczętej (Nantang),  zbudowanej  w 1605 r. obok  

domu  misjonarza  Matteo  Ricciego. Powiększona w 1650 r. Kilkakrotnie  niszczona. Obecna bryła katedry  jest  

z 1904 r. W katedrze  w dni  robocze  Msza św. odprawiana  jest o 7.15, w soboty  o 18.30. W niedziele  jest  

pięć Mszy św. Do katedry  przyjechaliśmy przed  zakończeniem Mszy św. po chińsku. Kościół był pełny. Chiń-

czycy ładnie śpiewali, a na ekranach  kamery  pokazywały celebransa.  Podczas przekazywania  znaku pokoju  

dwóch  księży przeszło środkiem kościoła, podając ręce wiernym.  Następnie została odprawiona  nasza Msza 

św.  

Jedziemy na północ. W odległości 50 km znajduje  się 13 grobowców  cesarzy z dynastii  Ming.  Od północy ce-

sarską nekropolię chroni  pasmo  wzgórz Tianshoushan.  Trzy grobowce:  Changling  (grobowiec  cesarza Yongle  

i jego żony Xu Shiing), Dingling  i Zhaoling  są udostępnione zwiedzającym. 

  
8. Pekin. Msza św. po chińsku w Katedrze  Matki  Bożej Niepokalanie  Poczętej (Nantang).  

9. Pekin. Kompleks  grobowców  dynastii  Ming.  Pomnik  cesarza Yongle (1360-1424), trzeciego  władcy dynastii  Ming.  U jego 

stóp  leżą portrety  Mao Zedonga  wydrukowane  na banknotach.  Za salą z pomnikiem  wznosi  się duży ziemny  kopiec  zawie-

rający szczątki cesarza. 

Przyszedł czas, aby zobaczyć słynny Wielki  Mur  Chiński. Jedziemy dalsze 33 km do Badaling,  położonego na 

wysokości 1000 m n.p.m.  Tam, dobrze  zachowany  fragment  Wielkiego  Muru  z ok. 1505 r. ma długość 4,8 km  

i 19 strażnic. Po zwiedzeniu  dostajemy  certyfikaty  potwierdzające naszą obecność w tym  miejscu.  




